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Vårprogrammet 1985 
Om ej annat anges, hälls mötena kl 18.30 på Sandhamnsgatan 50 A (riks­
antikvarieämbetets lokaler). OBS ny adress! 
Maj 

11.5 

12.5 

Maj 

11- 12 Årsmöte i Västerås. Övemauning: Stora Hotellet, 
Vasagatan 15. 

11.00 

enkelrum/ink! frukost/: 195: ­
dubbelrum " " : 260:-
Middng pä stadshotellet: kostnad per kuvert cirka 
130:-. Du som har vår guldnål eller medalj, bär den 
gärna! 
Transport: För att underlätta söndagens mänga 
besök ordnas transport i privata bilar frän 
Stockholm. Parkering i hus nära hotellet 
Bindande anmälan: till SNF kansli tillsammans med 
förskottsinbeta lning av 100: - per person t ill SNF 
postgiro 15 00 07-3 snarast men senast den l april. 
Anmälan skall innehålla: 
l. deltager lördag-söndag eller eventuellt bara del 
av tiden. 
2. önskar hjälp ordna övernattning: enkel- eller 
dubbelrum? 
3. önskar plats/er i bil eller har ledig plats i egen bil 
4. ange Ditt tel nr till arbetet och bostaden. 
För ev. efteranmälningar, kontakta kansliet! 

Program (tiderna preliminära) 
Samling på slottsmuseet 

11.00- 12.30 
12.30 

Besök i slottsmuseet 
Lunch 

13.30 
14.30 
15.30 
18.30 

09.15 
09.30 
12.00 
13.00 
14.15 
15.30 

Årsmöte i Rikssalen 
Myntkabinettet beses. 
Kaffe 
Middag på Stadshotellet. Kåseri av Lars O. Lagcrqvist. 

Avfård 
Besök på Tidö slott 
Besök på Skultuna Bruk 
Lunch i Skultuna 
Besök pä Anundshög 
Besök på Engsö slott 

20-21 Auktion i hörsalen, Historiska museerna, Stock­
holm (ingång Storgatan 41). Visning .17- 18.10, 
därefter auktion. 

24 Sista sammanträdet före sommaren. Utjiykt i Gustav 
Vasas och hans söners fotspår i Uppland/ 
Södermanland. Avsätt redan nu en semesterdag för 
denna fredag! Program s. 135 

Höstprogrammet 1985 
September 17 Michael Metcalf, chef för O x f ords myntkabinett, 

talar om sceattas. Obs. Lokal: Historiska Museerna, 
Storgatan 41, Stockholm. Kl. 18. 30. Seseparat 
notis. 

Ytterligare nyheter och meddelanden se s. 135. 
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Kopparstick ur Elias Brenner, Thesaurus nummorum, 2:a upp/. 1731, visande Tab. Il 
med de i texten omtalade Olof Skötkonung-mylllen från Sigtuna. Overst till vänster och 
nederst till höger avbildar han ett par imitationer av Ethelred 1/:s mynt, vars inskrifter 
är barbariserade. Teckningarna gjorda 1705. 

Skötkonung- skattkonung 
- Myntkonung 

A v Erik Gamby 

När jag under första världskriget 
gick i Norra folkskolan i Ystad fick 
jag lära mig att Olof Skötkonung 
fått sitt binamn på grund av att han 
när han valdes till sveamas kung var 
så liten att han satt i sin mors, Sigrid 
storrådas sköte, d v s i hennes knä. 
Också måpga andra godbitar ur 
denna forntida konungs historia 
underhölls jag med. När Olav 
Tryggvason, den norske kungen, 
friade tilJ Olofs mor sedan hon blivit 
änka efter Erik Segersäll vägrade 
hon att gå över till kristendomen, 
varefter Olav slog henne i ansiktet 
med sin handske och sade: "Vi skul­
le jag gifta mig med dig, din hedna 
hund!" Sen gifte sig Sigrid i stället 
med den danske kungen Sven Tve-
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skägg och sammangaddade sin man 
och sin son mot Olav Tryggvason, 
som blev överfallen vid Svalder och 
i ett väldigt sjöslag besegrades och 
omkom. Slutligen berättade Snorre 
Sturlason, för det var han som hela 
tiden förde pennan, att Torgny 
Lagman på tinget i Uppsala tog Olof 
Skötkonung i upptuktelse för att 
han inte ville sluta fred med den 
nyblivne norske kungen Olav digre 
(den tjocke), som sedan kallades 
den helige, och hotade att annars 
avsätta och kanske slå ihjäl honom. 

Ja, sådant berättades i skolorna i 
min barndom, och det var spännan­
de att höra för en parvel pä 10-11 
är och bidrog kanske till att skapa 
ett intresse för historia som hållit 

genom åren. Efterhand har man 
förstås fått veta att nästan ingenting 
av allt detta var sant. Olof Sköt­
konung var en vuxen man när han 
blev kung i Sverige och hans mor 
hette inte Sigrid Storräda utan var 
en slavisk prinsessa. Slaget vid Sval­
der försiggick inte vid Riigen, som 
jag fick lära mig, utan i Oresund, 
och Torgny Lagman har av allt att 
döma aldrig existerat. Det enda som 
blivit kvar av min barnatro är när 
allt kommer omkring Olofs binamn 
skötkonung. Det har ingen histo­
riker lyckats rucka på. 

Det beror på att binamnet sköt· 
konung är så gammalt. Det finns i 
formen "skotkonung" med redan i 
den äldre Västgötalagens kunga­
längd som skrevs ner omkring 1250. 
Där förklaras binamnet med att 
kungen "skötte" en by till dom­
kyrkan i Skara. Att "sköta" var ett 
medeltida cermoniel som tillämpa­
des vid försäljning av jord: säljaren 
lade i vittnens närvaro en jordtorva 
från egendomen i en flik av köpa­
rens kappa, och därmed var försälj­
ningen rättsligt giltig. 

Ungefår från samma tid är en 
uppgift i den s k Codex Upsaliensis 
C 70 i Uppsala universitetsbibliotek, 
från andra hälften av 1200-talet, där 
kungen kallas Olauus skathkun­
unch. I en annan uppsalahandskrift 
(C 92) från omkring 1300 dyker 
namnet skötkonung (med "ö") upp, 
och i en handskrift frän slutet av 
1300-talet (C 15) heter det skut· 
konunger. 

Avgörande för tolkningen av 
kung Olofs binamn blev emellertid 
den isländska Hervararsagan, en av 
de s k Fornaldarsagorna. Den 
skrevs på 1200-talet, och det är där 
vi får veta att Olof då han valdes till 
sveamas kung bars i sin moders 
sköt, d v s i en flik av hennes man· 
tel. Hervararsagan utgavs 1672 av 
den lärde svenske fornforskaren och 
riksantikvarien Olof Verelius. Dess 
berättelse om Olof skötkonung blev 
därigenom både spridd och allmänt 
omfattad. 

Som redan nämnts har historie­
forskningen raserat de gamla förkla­
ringarna av ordet skötkonung. I 
stället har man kommit med nya 
förklaringar. 

Redan Olaus Petri förklarade i sin 
Svea Rikes krönika (skriven på 
1530-talet, utgiven 1818) att skott­
konung betyder skattkonung och att 



ordet syftar på att man på Olof 
skötkonungs tid började betala skatt 
till påvestolen i .. Rom, den s k pe­
terspenningen. Annu så sent som 
1922 förfåklade litteraturhistorikern 
Henrik Schiick denna förklaring. 
Man vet emellertid på året när pe­
terspenningen infördes i Sverige. 
Det var 1154, och även om det är 
möjligt att tidigare kungar givit 
skänker till Rom kan detta omöjligt 
ha haft sådan omfattning att det 
kopplats till kungens namn. Henrik 
Schiicks son, medeltidsforskaren 
Adolf Schiick, har likaledes utgått 
från benämningen skattkonung och 
menade att den måste ha betytt att 
Olof varit skattskyldig. Till vem? 
frågar han sig. Han finner hos 
Adam av Bremen en antydan om att 
Olof abdikerat till förmån för sin 
son Anund Jakob. Det är möjligt, 
menar Adolf Schiick, att Olof där­
efter dragit sig tillbaka till Väster­
götland för att kunna ägna sig åt 
utövningen av sin kristna tro och i 
fortsättningen levat där som små­
konung med skattskyldighet till 
An und Jakob. 

Detta är alltför fantastiskt för att 
man skall kunna tro på den svävan­
de bevisföringen. Får man tro Snor­
re bör det på vikingatiden ha funnits 
en hel rad småkungar utan att de 
lämnat nämnvärda spår efter sig, 
och varför skulle denna obevisade 
abdikering hugfåstas i Olofs namn? 
För övrigt är skattläggning i vår me­
ning inte känd förrän under 1200-
talet i Sverige. 

Av de inte så ffi uppgifter om 
Olofs binamn som finns är det emel­
lertid tydligt att man redan på 1200-
talet har glömt bort sammanhanget. 
Man gissar friskt med utgångspunkt 
från associationer till närliggande 
verkligheter. Det har mest blivit 
folketymologi. 

Vad betyder emellertid ordet 
"skott", "skatt", "sköt"? Slår man 
upp de stora ordböckerna över 
medeltidsspråk finner man lätt för­
klaringen: 
fornnordiska: skaur mynt, egen­

dom 
gotiska: skaus mynt 
fornhögtyska : scaz mynt, förmög-

enhet 
fornsaxiska: scat mynt 
anglosaxiska: scear mynt, boskap 
fomfrisiska: sket mynt, boskap 
medeltidslatin :sceat-

tum mynt 

Det står mot denna bakgrund 
klart att bakom "skötkonung" eller 
"skattkonung" står den fornnordi ­
ska beteckningen för mynt, pengar. 
Olof skötkonung har med andra ord 
fått sitt binamn därför att han var 
den förste som präglade mynt i Sve­
rige. Det var sannerligen också en 
händelse som var värd att hugfästas, 
som definitivt skilde Olof från alla 
tidigare svenska regenter. En märk­
värdighet i sig. 

Olof Skötkonungs myntning var 
en kort episod och föll snart i glöm­
ska. På 1200-talet har ingen satt 
honom i förbindelse med myntning. 
Det skulle också dröja Uinge innan 
de mynt han präglade återupptäck­
tes. När Elias Brenner 1691 gav ut 
första upplagan av sin berömda 
Thesaurus nummorum Sveo-Gothi­
corum var inga mynt från Olof 
Skötlconungs tid kända. Först 1704 
gjordes det berömda fyndet från 
Näs i Roslagen som två år senare 
publicerades av Nils Keder. Men 
ännu numismatikern C.R Berch 
tvivlade på att mynten präglats av 
Olof Skötkonung, och det skulle 
dröja långt in på 1800-talet innan 
svensk myntforskning vågade tro att 
dessa mynt verkligen hade hemorts­
rätt i Sverige och Sigtuna och inte i 
England, som en av B.E. Hilde­
brands företrädare som riksantikva­
rie, Jonas Hallenberg, så sent som 
1819 förfåktade. Sen dess har många 
nya fynd av Olof Skötkonungs mynt 
gjorts, avhandlingar har skrivits, 
och ingen skulle numera komma på 
att gallra ut dem ur dc svenska 
myntserierna. 

Efter att ovanstående har skrivits 
har Lars O. Lagerqvist påpekat för 
mig att han redan 1965 tangerat 
problemet i uppsatsen " Olof Sköt­
konungs 'sceat'-Miinze". 

Lagerqvist behandlar där det gåt­
fulla Olof Skötkonungs-myntet med 
det retrograda SCEUT i inskriften. 
Han föreslår att man läser U-et som 
ett omvänt A och får då fram det 
anglosaxiska ordet "Sceat", som 
han översätter med ' 'skatt ' '. Inskrip­
tionen blir då SCEA T MONET A 
ON, vilket enligt Utgerqvist skulle 
betyda "skattmynt i [ortnamnet ute­
lämnat]" och hänvisar även till Olof 
Skötkonungs binamn, där han för­
utsätter samma led. 

Mot detta kan invändas att anglo­
saxiska "sceat'' faktiskt betyder 

" mynt" och sålunda är synonymt 
med det latinska "moneta". Det är 
också svårt att förstå varför man på 
ett svenskt mynt, vars stamp av det 
primitiva utförandet att döma har 
skurits av en svensk stämpelskärare 
(guldsmed?) har använt det anglo­
saxiska ordet i stället för det forn­
nordiska "skattr". 

Till sist några reflexioner om or­
det "skatt". Skatter i betydelsen 
statliga (kungliga) avgifter är knap­
past kända från Norden under vik­
ingatiden. Men ute i Europa var dc 
vanliga, och vikingarna har säkert 
kommit i kontakt med dem. Man 
kan därför anta att den begynnande 
myntningen i Norden hänger ihop 
med att de nordiska kungarna efter 
utländsk förebild försökte införa 
handelsavgifter vid de stora mark­
nadsplatserna, som ofta låg på 
kungens mark. Dessa handelsavgif­
ter har uttagits på så sätt att besök­
ande utländska köpmän tvingats 
växla till sig kungens mynt mot sil­
ver och därvid måste betala slag­
skatt samt myntningskostnaderna. 
På många håll - och detta är väl de 
första tullavgifterna - har man på 
samma sätt tagit ut passageavgifter 
av förbipasserande utländska köp­
män och deras skepp. Sådana pas­
sageavgifter har tidigt tagits ut i 
Göta älv och sannolikt också i Mäla­
ren. I Norge har man tagit ut pas­
sageavgifter av islänningar redan på 
l 000-talet. 

Det äldsta Sigtuna låg vid segel­
leden till Uppsala, vid nuvarande 
Signildsberg, förr kallat Fornsig­
~~na. På vägen till Distingen vid 
Ostra Aros och det i samband där­
med hållna stora blotet vid [Gamla) 
Uppsala i februari måste det ha varit 
en strid ström av köpmän som med 
sina foror passerade Sigtuna. Man 
vet att många utländska köpmän be­
sökte Distingen, och vid det smala 
sundet vid Sigtuna var det alltså lätt 
att pungslå köpmännen och samti­
digt ffi tillgång till silver, som var ett 
begärligt internationellt betalnings­
medel. 

Man ffir anta att Olof Skötkon­
ungs mynt växlades in mot en viss 
myckenhet av de utländska mynt 
som köpmännen förde med sig och 
som i så stor utsträckning påträffats i 
de svenska myntfynden. Eftersom 
köpmännen vid denna inväxling 
måste ge ifrån sig mer silver än de 
fick tillbaka i form av mynt 
("skattr") har de uppfattat växlings-
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tvånget som en avgift som de betalat 
för rätten att driva handel pä mark­
naden. Myntningens nära förbund­
enhet med handelsavgiften (vilket 
inte var unikt för Sverige) har där­
efter lett till att "skattr" också kom­
mit att ingä i begreppe t "beskatt­
njng". 

Litteratur: 
Henrik Schuck: Skötkonung eller 
Skotkonung. Kulturhistoriska skiz­
zer. Stockholm 1922, s. 68-75. 
Toni Schmid: Skötkonung. Den he­
lige Sigfrid. L Lund 193 1, s. 174-
179. 
Adolf Schiick: Skottkonung. Namn 
och Bygd. 1956, s. 194- 204. 
Lauritz Weibull: Kritiska undersök­
ningar i Nordens historia omkring dr 
1000. Lund 19 11. 
Sture Bolin: Om Nordens äldsta 
historieforskning. Lund 1931. 
Bengt Hildebrand: C.J. Thomsen 
och hans lärda förbindelser i Sverige 
1816-1837. 1-2. Stockholm 1936-
37. 
Brita Malmer: Olof Skötkonungs 
mynt och andra Ethelred-imitatio­
ner. Stockholm 1965. 
Lars O. Lagerqvist: Olof Skötkon­
ungs "sceat" -Miinze. Dona Numis­
matica, Walter Hävernick zum 23. 
Janunr 1965 dargebradu. Hamburg 
1965. 

Den stora 
medaljutställningen 

Den 3 juni öppnas FIDEM:s stora 
internationella utställning av mo­
dem medaljkonst i Garnisonens 

KARLSKRONA 
MYNTHANDEL 

Lennart IJerti lssort 
Hantve rkargatall Il 

:n1 35 KAHLSKHO A 

KÖPER • SÄLJEH • UYTER 
MYNT • SEDLAH • MEDALJ ER 
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Öppet månd- fn:d 10- 17 
td 045:>/H I :H:~ 

hörsal pä Kartavägen 100 i Stock­
holm. De över 800 medaljerna frän 
ett 20-tal länder i öst och väst äter­
finns i den stora hallen pä samma 
plats. 

FIDEM - det är uttytt F~d~ra­
tion Internationale de la MMaiUe 
eller Internationella Medaljfedera ­
tionen - instiftades 1937 i Paris, där 
generalsekretariatet ligger sedan 
1960. Den har som uppgift att främ­
ja denna konstgren samt att sam­
manföra konstnärer, samlare, mu­
seimän och tillverkare. Den kon­
gress som nu ordnas är den 20:e i 
o rdningen; de tre närmast föregä­
e nde ägde rum i respektive Buda­
pest, Lissabon och Florens. Till 50-
ärsjubileet 1987 planeras en ännu 
större utställning; en inbjudan före­
ligger redan från U.S.A. att arran­
gera den och kongressen i Colorado 
Springs. 

Till utstä llningen har skulptör 
Berndt Helleberg, Åkersberga, som 
också är FIDEM:s svenske repre­
senta nt, modellerat en medalj, vars 
utseende framgär av omslagsbilden. 
Den mäter 60 mm i diameter. Präg­
lingen sker hos Myntverket i Eskils­
tuna. 

Alla deltagare i kongressen kom­
mer att erhålla medaljen i brons. 
Beställningar mottas av Myntver­
ket. Box 401, 631 06 Eskilstuna, tel 
O 16/12 03 00. När detta skrives är 
priset ännu icke fastställt. ej heller 
om exemplar i guld eller silver kom­
mer att finnas - i sä fall i mycket 
begränsad upplaga 

Närmare upplysningar om kon­
gressen e ller anmälningar i sista 
stund sker hos Stockholm Conven­
tion Bureau, Jakobs torg 3, Il l 52 
Stockholm, tel 08/23 09 90. Kon­
gressen pågår 3-6 juni och förutom 
föreläsningar, gemensam middag, 
mottagningar pä Millesgärden och i 

HÅKAN WESTERLUND 
Mynthandel 

KÖPER • SÄUER • BYTER 
MYNT • SEDLAR • MEDAUER 

Spec. sedlar 
Betalar braför sedlar 

f öre 1930 

Vasagatan 42 
I I I 20 STOCKHOLM 

Tel. 0811 1 08 07 

stadshuset o dyl ingår en utflykt till 
Drottningholms slott och Skoklos­
ter. Pä förstnllmnda ställe visas en 
urvalsutställning av H M Konungens 
medaljer, som endast är tillgänglig 
vid detta tillfålle. Kungl Myntkabi­
nettet ordnar en separatutställning 
av svensk medaljkonst frän 1955 -
då FIDEM hade kongress i Stock­
holm - till 1985. Den kommer att 
stä kvar till hösten. Den internatio­
nella utställningen på Garnisonen, 
som är ö ppe n alla dagar 10- 17, 
stängs den 28 juni. 

Mitt i City 

PEO Mynt 
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Myntningen i Åbo och Reval av 
svenska mynt 1523-1524 
A v Kenneth Jonsson 

I Historisk Tidskrift för Finland 
1984:2 behandlar Ivar Leimus i arti­
keln Jacob Richerdes' myntnings­
affärer i Finland och Reva/ mynt­
ningen i Åbo 1523-1524samtefter­
präglingen/falskmyntningen i Reva! 
1524 av svenska mynt Leimus be­
handlar ett synnerligen intressant 
material som endast delvis har varit 
känt tidigare (men föga beaktat i 
Sverige) genom artiklar av Tender 
och Molvögin, men som av Leimus 
har utökats med tidigare opublicerat 
källmaterial frän Revat. som nu för­
varas i Koblenz. 

Leimus' artikel kan sammanfattas 
som följer. Under befrielsekriget 
mot danskarna lånade Gustav Vasa 
medel bl.a av borgmästaren i 
Reva~ Jacob Richerdes. För att 
äterbetala lånet fick Richerdes rätt 
att prägla mynt för att pä så sätt 
återfå sina pengar. Richerdes star­
tade då ett myntverk i Åbo 1523 
med hjälp av personal från Reva!, 
där myntningen vid denna tid låg 
nere. Som myntmästare tjänstgjor­
de Leinhart Pauwerman och som 
gravör Philipus van Foysych (Philip 
von Foysich). Myntningen i Åbo 
omfattade 4 1 h-lödiga (28% silver) 
ören, varav ett mindre antal datera­
de 1523 och 1524 har bevarats. Vi­
dare präglades 2 1 h -lödiga fyrkar 
(16% silver). Örena men framför 
allt fyrkarna var därmed underhal­
tiga jämfört med myntningen i öv­
riga orter i Sverige. Inga fyrkar 
präglade i Åbo under Gustav Vasa 
har tidigare varit kända, men Lei­
mus refererar till Pekka Sarvas som 
nämner att det finns en unik Åbo­
fyrk utan årtal (troligen präglad 
1523). Mot bakgrund av detta enda 
kända ex. jämfört med myntningens 
storlek, som för fyrkarna uppgick 
till ca 88.000 ex., antar Lcimus att 
man i Åbo även · präglade fyrkar 
med rikssvenska (Stockholm?) 
förebilder. Leimus hänvisar till dc 
finska fynden frän Rautajärvi och 
Vaala för tänkbara mynt med sämre 
halt och mera grov bearbetning, 
som skulle kunna passa in i detta 
sammanhang. Vissa tecken talar för 
att man även präglat örtugar i Åbo. 

2 

l. Gustav Vasas stockholmsfyrk tut av 
den typ som amas ha efterpräglatS i Åbo 
och Reva/ 1523- 152-1. Exemplar och 
foto (liksom 2) 8 . Ah/ström Mymhandel 
AB. 

2. Guswv Vasas srockltolmsönug 11.11. av 
den typ .m m möjligen kan !ta efterpräg­
lats i A bo 1523- 1524. 

Myntning~rsonalen trivdes 
dock inte i Abo utan en del rymde, 
vilket troligtvis var orsaken till att 
myntningen vid någon tidpunkt 
efter 23 maj 1524 flyttades till 
Revat Här präglades nu 4-lödiga 
(25% silver) fyrkar med Gustav 
Vasas namn till ett sammanlagt an­
tal av ca 80.000 ex. Eftersom det 
rådde brist på mynt i Re val och man 
importerade svenska mynt var det 
inga problem att fä ut mynten på 
marknaden. Om myntningen här 
skedde med eller utan Gustav Vasas 
goda minne kan diskuteras och man 
vet inte om stamparna införskaffa­
des från Sverige eller om dc till­
verkades lokalt. Ryktet om denna 
myntning spreds snabbt och den in ­
ställdes också före 21 december 
1524, sannolikt p g a att ordens­
mästaren Wolter von Piettenberg 
försökte förhindra myntningen samt 
att Richerdes hade ekonomiska 
problem. 

Enligt uppgift av Richerdes präg­
lades också 4-lödiga (25% silver) 

fyrkar i Åbo i slutet av 1520-talet 
(före ca 1530) och även vid detta 
tillfälle antar Leimus att man präg­
lade med angivande av en annan 
myntort (Stockholm?). 

De stora skillnaderna i halt liksom 
den avvikande stil som bör ha an­
vänts gör att man, med utgångs­
punkt frä n Leimus uppg.ifter, trolig­
en vid en noggrann undersökning 
kan identifiera de exemplar som 
efterpräglades i Åbo och Reval De 
typer som bör komma i fråga avbil­
äas i fig. l - 2. 

Under bl a 1500- och 1600-talen 
talar samtida uppgifter om falska 
mynt som var i omlopp. l enstaka 
fa ll har det också varit möjligt att 
identifiera falskmynt och det mest 
kända exemplet är kanske den 
fa lskmyntning som ägde rum i 
Suceava pä 1660-talet av schillingar 
frän främst Riga och Livland 

Det källmaterial som Leimus pub­
licerar visar pä en myntning som 
delvis kan sägas ligga pä gränsen till 
falskmyntning och har vissa likheter 
med Gustav Vasas myntning i 
Stockholm 1535 av mynt med dansk 
prägel 

Kungl Myntkabinettet 

Utställningar: 
Ingång Narvavägen (hörnet 

Linnågatan), 2 tr. 
Stockholm 

Aktuell programinformation: 

08-783 94 00 

Museet: 
Tisdag-söndag 11-16 

Måndag stängt 
Besökstid: tisdag 13- 16 

(ingång Narvavägen) 
Besöksadress (efter 
överenskommelse 
om tid per telefon): 

Storgatan 41 

Postadress: Box 5405, 
114 84 Stockholm 
Tel.: 08-783 94 oo 
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SVENSKA NUMISMA TISKA FÖRENINGENs 
AUKTION 

DEN 20 OCH 21 MAJ 1985 
Auktionen hålles i Statens historiska museer, Storgatan 41, Stockholm. Visning försiggår båda dagarna i sessions­
salen l trappa upp mellan kl 16.45 och 18. lO. Auktionen äger rum med början kl 18.20 i hörsalen. 

Endast medlemmar i föreningar anslutna till Nordisk Numismatisk Union äger rätt att ntirvara och att göra 
inköp. Kontant betalning, gärna med check, som utställs på auktionsförrättaren. 

Frånvarande medlemmars uppdrag för inrop vid auktionen mottas av F Olrog, Arkitektvägen 29, 161 45 
Bromma, som bör ha anbuden senast den 17 maj. 

Inropat material översänds mot postförskott varvid tillkommer portoutlägg. Insända anbud skall ange ett 
bestämt högsta bud för ett bestämt objekt. Ev reklamationer skall för att kunna beaktas framföras senast en vecka 
efter att inköpta objekt erhållits. 

Anbudslistor, vars bud ej resulterat i inköp, kommer ej att ätersändas. 

l dagen Svenska och utländska mynt av guld ............................................................................................ nr 1- 22 
23- 35 
36-307 

308-364 
365- 483 
484-491 
492-522 
523-546 
547-579 
580 

Medeltida mynt .......................................... .................................................................................. " 

2 dagen r~~7~~~~~~.~~~~.~~~.1.i.~~.~ .. :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: :: 
Utländska mynt ........................................................................................................................... " 
Polletter m m . . . . ... .. . .... .. . .. .... ....................... ......... ............................ ....... ............... .... .. .. .. . . .. . . . .. . . . " 
Sedlar och aktier ............................................ .............................................................................. " 
Medaljer m m .............................................. .......... ................................................. ...................... " 
Litteratur och kataloger . .. .... ........ .... .......... ... ... .. .... .......... ... . ..... . . . ..... ....... .............. ..... ................. " 
T illbehör ...................................................................................................................................... '' 

K valirersbeteckningarna har satts av M Greijer, F Olrog och B Rådströ m. Uppnådda priser kommer att publiceras i 
nästa auktionsnummer av MYNTKONTAKT Foto: J. Tamsalu. 

FÖRKOR1NINGAR 
BM 
C r 
Ehnbom 
Grenh 
Hd 
HG 
HM 
Hy 
ju b 
Lin 
NM 
NM 
NNUM 
NNÅ 
Nord l 
Olsen 
RIC 
s 
Sear 
SM 
SNF2 
SNGCop 
SNG Sthlm 
Sti 
w r 
WII 
y 
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= Ahlström-Aimer-Jonsson: Sveriges besittningsmynt 2a omarb. upp!. Sthlm 1980 
= W D Craig: Coins of the World 1750- 1858, 2:a upp l, Racine, Wisconsin 1971 
= Svenska polletter, Malmö 1975 
= Å Grenholms samling, Hirschs aukkat nr 20, 22, 25 och 27. Sthlm 1981-84. 
= B E Hildebrand: Sveriges och svenska konungahusets minnespenningar ... l - Il. Sthlm 187 4- 75 
= Gliick-Hyllengren: Årtalsförteckning över svenska mynt. 2l:a uppl Sthlm 1980. 
= FröseU, A - Jonsson, K: Fredrik I:s hessiska mynt 1730-1751. MYNTKONTAKT 7/1983. 
= B E Hyckert: Minnespenningar öfver enskilda svenska män och kvinnor. NM XVII. Sthlm 1905- 15. 
= jubileums- el minnesmynt resp sedel 
= Linn<eus in medal art, Sthlm 1978 
= Ahlström-Brekke-Hemmingsson: Norges Mynter, Sthlm 1976 
= Numismatiska meddelanden 
= Nordisk Numismatisk Unions Medlemsblad 
= Nordisk Numismatisk Årsskrift 
= U Nordlinds lagerkal nr 12, Sthlm 1981 
= Lea Ahlborn, Sthlm 1962 
= M Mattingly - E A Sydenham m 0: The Roman Imperial coinage. London 1923-
= Seaby, Roman silver coins and their va lues, del 1-4 
= D R Sear: Roman Coins and their values. London 1964 
= Ahlström-Aimer-Hemmingsson: Sveriges mynt 1521- 1977. Sthlm 1976 
= Medaljer utgivna av Svenska Numismatiska Föreningen. Smärre Skrifter nr 2, Sthlm 1977 
= Sylloge Nummorum Graecorum, Capenhagen 
= Sylloge Numorum Graecorum, Stockholm 
= Aug Wilh Stiernstedt: Beskrifning öfver svenska kopparmynt och polletter. Il polletter. Sthlm 1872 
= Axel Wahlstedt: Minnespenningar över svenska män och kvinnor, NM XXIV, Sthlm 1925 
= Axel Wahlstedt: Minnespenningar över svenska män och kvinnor, NM XXIX, Sthlm 1937-43 
= R S Yeoman: A Ca ta log of Modern World Coins, l O:e upp l Racine, Wisconsin 1972 



F Ö R S T A D A G E N 

Svenska och utländska mynt av guld 

1 Sverigeo Oskar II 5 kr 1881 • • • • 

2 5 kr 1901 • . • • . . 
x) 3 Rom. Valentinianus III 425-435 solidus kantsprickor . . 

4 Ryssl and. Alexander II 5 rub 1877 •. . . . . 
5 Nikolaus II 10 rub 1899 •• . . . . . . . . . 
6 5 rub 1898 . . . . . . . . . . . . 

8 

7 

8 

6 

6 

6 

x) 7 Schlesw- Holst- Cott. Karl Frederick 1702- 39 1/4 dukat 
1711 Pr 2753 bucklig • • • • • • • • • • • • • • • 4 

8 Österrike . Frans Josef 8 fl -20 fr 1881 Fr 419 kantsk 
å t s . . . . . . . . . . . 6 

9 Vati kanen. Pius XII 100 lire 1940 Y 30 . . . 9 

10 Jizy-ntset 1957 med 100 lire i Cttl<! och stål-1 lire i orig-
förp. A st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

x)11 Venedig. Peter Landa 1539- 45 dukat Fr 1248 . . . . 4 

12 Spanien. IEabella II 100 reales 1864 F-r 185 kantskador 6 

13 Kalifatet. Omeyyade s Al '•ia l id I 86- 96 (705- 15 e Kr) 1 
dinar Pr 5 . . 4 

14 Indien, Kusha.."1 , Vasudeva ca 200 e Kr stater Rosenfield 
2 34 v • . . . . . . . . . . . . . . • • 4 

15 Nederl Indien Vilhelmina 1 dukat 1921 Fr 22 •• 

16 Saudi Arabien 1 guinea 1951 8 g fläckig • 

'furkiet 50 piastrar 1972 3,5 g . . . . 
18 USA 20 dal 1874 ... 

<::> • • 

19 fliexiko 2~ pesos 1945 

20 2 pesos 1945 

21 1 peso 1865 fantasimynt •. 

. . 

. . . 
• • • o 

. . . 

6 

9 

7/8 

6 

9 

8 

8 
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7 

29 30 31 

22 Brasilien. Peter II 10 000 reis 1856 Rio Fr 122 •• • • 4 

Svensk guldmedalj se nr 540 

Medel tidsmynt 

23 ~mgnus Eriksson 1319-63 penning LLt XXVII A 14 och A ?. 
2 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . o • 4, 2 

24 Brakteat före 1361 krönt framvänt hvd inom slät ring 
LLt XXXII:1a • . • . • • • • . • • • • • • • • • • • • 4 

25 Brakteat 1364-1500 krönt S inom slät ring LLt XXXIII :B2a 6 

26 Albrekt av Mecklenburg 1364-89 Sthlm örtug LLt A4b kant-
spricka • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 7 

27 Erik av Pommern 1396-1439 Sthlm örtug LLt Aa1b 

28 Sthlm örtug LLt Ac3 . . . . . . . . . . . . . . 
X) 29 Karl Knutsson Bonde 1448-70 Sthlm örtug LLt Ab2a 

x) 30 Sthlm örtug LLt Ac3b . . . . . . . . . . . . 

. . 

. . . 

5 

4 

4 

5 

x) 31 Sten Sture d ä 1470-1503 Västerås i örtug LLt II:B16e • 6 

32 Sten Sture d y 151 2-20 Sthlm i örtug LLt V:B9a 

33 Gotland tvåsidig penning 1140-1270 LLt XX:Ab2 

. . . . 

. . . . 
34 Örtug 1320-1450 LLt XXXV :1a lammet utan gloria och A1b 

4 

4 

med gloria av punkter. 2 st • • • 4 ,3 

35 Örtug LLt XXXV:A1a . . . . . . . . 4 



Sveo~ mynt från nya t i den 

x) 36 GustavVasa 1 mrk 1557 SN 117 • • . 

x) 37 ~ mrk 1543 SI1 190 • • 

. . 

38 2 öre 1 541 Sl\1 197 • . . . . . . . 
39 1 öre 1523 Sm 38 . . . . . 
40 Fyrk 1531 SM 33 b . . . . . . 
41 4 penningar 1547 Sr1 208 • . 

x) 42 

x) 43 

44 

45 

46 

Erik XIV 2 mrk ( 16 öre) 1565 SM 18 liknande spricka 
i godset som på bilden i SM • • • • • • 

16 öre kl 1563 fräns korroderad SM 44 a • . 
t öre 1561 SM 36 . . . . . . . . . . . . . . . 
-} öre 1561 ' 1 öre 1564 stora kantförluster SM 36,35 
2 st . . . . . . 
i öre 1566 korroderad SN 40 • . 

. . 

. • 

47 Besittningsmynt. Reval 1/4 mrk 1565 perf, solidus 1562, 

6 

5 

2 

2 

2 

3 

6 

6/4 

4 

4, -

4 

66, Joh III solidus u å P~ 14,25, 32 . 4 st • • • • 4,4,4,2 
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84 

52 
58 

48 Reval solidus 1562,u å ( 1563) , 68. 3 st • 

x) 49 Johan IJI 4 mrk kl 1569 Si·! 124 

x) 

x) 

50 4 mrk kl 1571 Sl''l 126 . . . . 
51 1 mrk 1590 SN 42a repa på å ts • . 
52 8 öre kl 1591 Sl'l 137 . . 
53 2 öre 1573, ~ ör e 1579,87 SI1 65c,88,96 . 

54 1 öre 1575 SM 71 

55 ~ öre 1577 SM 85 

56 i öre 1579,83 SM 88,92 . 2 s t • 

. 
. . 

. . 
3 st . . . . 

57 Besi ttningsmynt. Reva l solidus u å BI1 44, Gust II Ad . 
Riga 1/ 24 tlr 1624 stor kantförlust, solidus 1634 (2) 

• 

. 

5 

5/4 

5 

4 

4 

4, 3, 4 

. 5/6 

4 

2 , 4 

~1 12,26. 4 st • • • . . • 5, 8/7 , 4,4 

x) 58 Sigismund polsk rdr 1629 EG 31 

59 1 öre 1597 

60 i öre 1598 Sm 23 

. . . 

. . . 
5 

6 

6 

61 Karl, riksföreståndare ~ öre 1599 kantförluster SM 26 • 5 



64 

70 

62 Fyrk 1601 SM 31 b . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 4 

x) 63 Karl IX 4 mrk 1608 SM 38 repad . . . . . • 4 

x ) 64 1 mrk 1606 l i ten kantspricka SM 52 . . . • . . • 5 

65 2 öre 1610 delvis svagt utprägl SM 66 5 

66 1 öre 1609, 11 S!.; 68 , 70 . 2 st • . . . . . 6,4 

67 1 öre 1611, 1? , Gust II Ad 1 öre 1616 SM 69. 3 st . • 3,2,3 

68 Göteborg 1 öre 1610 St-1 85 . . . . . . . . . 4 

69 Johan av Östergötland 1 öre uåSM4a • . . 4 

x) 70 Gust II Adolf 4 mrk 1614 SM 45a . . . . . . o 4 

71 2 mrk 1617 S}1 54 . . . . . . • 4/5 

72 1 öre 1613,1 5 SM 67 , 68. 2 st . . . • 4 

73 1 öre 1622 SM 75 c . . . . . • 4/5 

74 Kalmar 1 öre 1625 SM 98 a ,b båda har små kantförluster. 
2 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
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86 

l 
l . ·, ~ -. . , f ' j: 

l . <-.. ' . ·,, { l 
76 77 

l • ·, . \ ·l 
~-~· .. " 

80 84 85 

75 Kopparmynt 1 öre kl 1626 harrrnar pr sr"! 112 . . 
x) 76 1 öre kl 1626 valsvpr SM 125 

x) 77 1 öre kl 1626 valsvpr Sm 126 . . . . 
78 i öre kl 162? hammarpr . . . . . . 
79 Säter 1 öre 1628, 29 årt oläsl men sköldens form typ II C 

4 

6 

6 

3 

SM 134 a ,1 36. 2 st • • • • • • • . • • • • • • • 3/4 ,4 

x) 80 Nyköping 1 ör e 1627 SM 149 c 

81 i öre 1629 SH 1 56 • • • • • • . . 

• • 5 

4 

82 Besittningsmynt. Reval 1 öre 1620 (kan vara 26),24 BH 
53 (ev 61) ,59. 2 s t ••••••• .• •••• • ••• 5,4 



86 92 94 

83 Riga 1/24 tlr 1623 ,24 Bl'I 11 , 12. 2 st • . . • 5, 6 

x) 84 Augsburg 1 tlr 1632 Df1 8 repa i åts fält • . . . • . • 7 

x ) 85 Ni.irnberg 1 tlr 1632 HM 5 7 

x) 86 Kristina 1 rdr 1642 SI1 14 a • . . . . . . 5/7 

87 2 mrk u å Si'1 63 a åts po:::-.Lg frt'l.n~ .f.J.itckic • 3 

88 8 öre 1634 SM 64 • . . . . . . . . . . . . o 3/4 

89 1 öre 1633 , 34 , 37 SVEC och SVECI SM 80b , 81,83a. 4 st . 4 

90 1 öre 1650, 53 s~ 84,85 . 2 st • . . . . . . . • • 4,6 

91 Koppancynt 1 öre 1639 Sf-1 106 3/ 4 

x ) 92 1 öre 1644 SM 109a plantsfel på fråns . . . . . 6 

93 1 öre 1646 5:'1 111 . . . . . . . . . . 6 

x) 94 1 öre 1647 SM 112 prägelskada på åts • . . . . . . . • 7 
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88 

101 102 

105 106 

------~ 
.• "\'!!~ . '" 

•._;.~,·~~~~ : 
;~, . .. -__ 

.· ·. 

·. "··· .... 

108 110 

95 1 ör e 1649 SM 11 4 . . . . . . . . . . . . 
96 1 öre 1651 SM 116 . . . 
97 1/ 4 öre 1634 SM 122, Karl X Gust 1/4 öre 1659 SN 63 . 

4 

5 

2 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 6 

98 1/4 ör e 1635 SM 123a, Fredr I 2 öre SM 1748 S1,1 315. 
2 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 , 6 

99 Besittni ngsmynt. Reval 1 öre 1649- 51 BM 66- 68. 3 st 4 , 3, 4 

100 Brem-Verd 1/ 16 tlr 1650 BM 5b, Livland 1/24 tlr 1648 
BM 2a, Riga 1/24 tlr 1644 Bf1 50. 3 st • • • • • 4 ,4, 5 

x) 101 Karl X Gustav 2 mrk u å SM 16 ••••• • • . . 4 

x ) 102 Kastp r:raria Eleon: s begravn 1655 SM 37 repor på fräns . 5 



103 Kopparmynt 1/4 öre 1655,56 SM 58,59. 2 st • . • . • • 3,4 

104 Be si ttningsmynt. Po!lll11ern 1/24 tlr 1658,60 BM 41,43. 
2 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 4,7 

x) 105 Karl XI 4 mrk 1694 Sr1 85 . • 4/5 

x) 

x) 

x) 

106 2 mrk 1666 SM mest lik 111a • . . . . . . . • 5 

107 2 mrk 1669 SM 120b • . . . . . . • . . • 5 

108 2 mrk 1674 SM 127a • . . . . . . 5 

109 2 mrk 1686 SI1 142 • . . . . . . . . . . • 5 

110 1 mr k 1664 G\1! SM 155a liten kantspricka • . . • 3 

111 1 mr k 1692 SM 177 • . . . . . . • . • . . . • 3/4 

112 5 öre 1690-94 SM 183-187. 5 st • . • . • 4- 6 

113 4 öre 1669 ANNO litet jack på fråns, Ao fläckig 
SM 192a,d. 2 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . • 6,3 

Sveriges Mynthandlares Förening 

är sedan L973 en e tablerad sammanslutning av mynthandlare, för närva­
rande 18 företag i tio olika städer i landet. Föreningen är ensam i sitt slag i 
Sverige. Samtliga företag är medlemmar i Svenska Numismatiska Före­
nmgen. 

Föreningens medlemmar har skrivit under uppropet mot myntförfalsk­
ningar, vilket innebär att någon handel med kopior e ller förfalskningar ej 
förekommer. 

Inom föreningen finns e n reklamationsnämnd. Till denna nämnd kan 
samlare av numismatiska objekt vända sig, om de anser sig felaktigt 
behandlade av någon medlem i Sveriges Mynthandlares Förening vid köp 
eller försäljning av mynt e ller andra numismatiska objekt. 

Medlemsmatrikel erhålles kostnadsfritt på begäran: 

Snriges Mynthandlares Förening 
Box 19507 
10~ 32 Stockholm 
Tel. llX134 34 23 
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121 1 öre 1674,87,95,96. SM 231,240,248,249. 4 st • • 4,5,4,4 

x) 122 Plåtmynt. 8 dlr SM 1660 SM 256b ur Sven Svenssons 
samling se Bertel Tingströms artikel • o . o • 6 

x) 123 Kopparmynt. 2 öre KM 1662 SH 231 • o o o . . 6 

124 1 ,J öre KI'-1 1663 SM 338,342 korroderad. 2 st o • 4,3 

x) 125 1 öre SM 1669 Sl'1 344 • o o o o o o o • 1 

126 1 öre SH 1683 SM 352 • o o . o o 6 

127 1 öre SM 1685 Sf1 354 korroderad på åts • o o . o o 5 

128 1 öre SI1 1686 SI1 355 . o o . . o o . o . o o o • 6 

129 Besittningsmynt. Reval 4 öre 1667,69-71, 1 öre 1665, 
69 BM 101b,105,106,108,124a, 133. 6 st • • • • 3,5,4,4,4,4 

130 Pommern 2/3 rdr 1690 BM 114b •••••• o • • . . . . 4 

131 1/12 .tlr 1681 CS men C mellan bakbenen, CS båda mellan 
benen, CS BM 146ao 3 var • • . • • • • • • • • • 4 

132 Brem- Verd 1/16 tlr 1667,68, 1/96 tlr 1680,82, 1/24 
tlr 1696 BN 35,36,74,76,61. 5 st ••• •••• 3,4,4 , 4,2/4 

x) 133 Karl XII 2 mrk 1701 sr1 62 små. skador i å ts gods • 5/6 

134 1 mrk 1703 SM 85 . . . . . . . . 
135 Kastp begr 1719 SM 146 . . . . . . . . . 
136 5 öre 1710 SM 110 plantsspricka i kanten • o . . . 
137 1 öre 1100,11 SH 124,135. 2 st • • • • • • . . . 

5 

2/5 

6 

4,6 

138 Plåtmynt. 1 dlr SM 1715 SM 180 stämplar 8,8,8,8,7 • 8 

x) 139 1/6 öre Sf'l 2 ex på platt • • ••• • •••• 

x) 140 Besittningsmynt. Pommern 2/3 tlr 1706 ill'I 226 

x) 141 Ulrika Eleonora 1 mrk 1719 SH 1 •• 

142 5 öre 171 9 SH 9 • 

x) 143 Fredrik I 1 rdr 1723 SM 60 obet repor på åts 

. . 
o o • 

. . . . 
• • • • 9 

1 

5 

6 

4 

6 



Något om plåtmynt i 
valören 8 daler SM 

På auktion i maj säljes en 8-dalers 
plåt med ä rtalet 1660. D et kan vara 
skäl att därför något belysa före­
komsten av detta egendomliga 
mynt. Genom förf:s inventering 
1979- 1981 över hela världen fram­
kom 89 st, därav 8 st från Kristina, 
37 st från Karl X Gustav och 44 st 
från Karl X I. Detta stora mynt har 
en särskild " klang" i samlarkretsar 
men som jämförelse kan nämnas a tt 
4-dalern frän Adolf Fredrik som är 
unge får 100 ä r yngre endast finns i 
ett antal av 97 st till våra dagar beva­
rade. Ur sällsynthetssynpunkt borde 
de kosta unge får de tsamma men 4-
dalern kostar bara ungefår J /l O av 
8-dalern eller mindre. 

För det aktuella året finns inga 
8-daler med Karl X Gustav som 
regent men åre t är likväl intressant 
~ed anledning av vissa manipula­
tioner med plåtmyntens vikt som 
vidtogs i Stockholms Banco. Men 
först frågan om de tunga plåtmynten 
verkligen var mynt och i vilken om­
fattning de verkligen cirkulerade. 
Den första frågan kan besvaras med 
att de utan tvekan var mynt i det 
ögonblick dc kom i allmänhetens 
ägo. De har a lla de egenskaper som 
fordras för att ett föremål ska ll vara 
mynt = lagligt betalningsmedel. Det 
enda som skiljer dem från vanliga 
mynt ä r sto rleken och tyngden. Det­
ta beror på att koppar va r billig i 
jämföre lse med silve r och myntets 
värde som metall skulle vara lika 
med nominale n. Men meta llen kop­
pars värde var i.nte konstant. Äga­
ren kunde då begagna sig av e tt högt 
kopparpris i utlande t för a tt fä kan­
ske något mera än nominalvärdet 
även sedan frakten var betald. Så 
exporterades på ett par år de relativt 
sett ännu tyngre l 0-dalersmynten 
från J 644 och 1645 och så har också 
skett med 8-dalema. En kraftigt bi­
dragande orsak till exporten, i 
huvudsakligen privat regi, var de 
olika myntordningarna. En daler 
enligt 1644 års myntordning ~kulle 
väga 1,97 kg, 1649 J,812 kg, 1660 
den 7 mars 1,617 och 1660 den 17 
november 1.51 kg. Det var alltså en 

a b 

Miustiimpel (a) och ltöm stämpel (bi pti Svenssons 8·daln s 111 1660. Foto Bengt A. 
Lundberg, Raii. 

inte a lldeles obetydlig "övervikt" i 
de äldre plåtarna i jämförelse med 
dem som tillverkats enligt myntord­
ningen av november 1660. Ett indi­
cium på att de tunga plåtmynten 
verkligen försvunnit ur landet är att 
de inte fö rekommer mer än i två 
fynd från hela 1600-talet, d v s ned­
grävda i jorden. Det är då två fynd i 
Karelen. 8-daler har tillverkats, 
e huru inte alla å r, tiden 1652- 1682. 
A v l O-dalerna finns endast 8 st be­
varade, de 6 i statlig ägo är alla sjö­
fynd De två i enskild ägo, Erics­
bergs fideikommiss och A ves ta 
Myntmuseum, har a ldrig varit ned­
grävda. För 8-dalern finns endast e tt 
sjöfynd som kan antyda export 
(Kalmar) samt Rigafyndet, som var 
en de l av en penningtransport från 
Stockholm till Riga 1659. l fyndet 
fanns bl a l st 8-daler av 1 657 och 43 
st av 1659. Plåtmynten i Rigafyndet 
är inte att betrakta som export då 
penningtransporten skedde till 
svensk besittning. 

Den J 656 av Johan Palmstruch i 
Stockholm grundade banken, 
Stockholms Banco, fick redan från 
början stora insättningar av koppar­
plåtar. Ett papperskvitto var lättare 
ä~ plätmynten. När nu utmynt­
ntngsgrunden J 660 ändrades d v s 
det nya myntet innehöll mindre 
mängd koppar än enligt tidigare 
förordningar och samtidigt de t tyng­
re mynte t började gå med ag.io = 
överkurs uppkom krav från allmän­
heten a tt ä terfä plåtmynten. Vilka 
plåtmynt skulle då banken lämna ut 

mot e tt kvi tto på t ex 8 daler silver­
mynt, det tyngre som tidigare in­
lämnats e lle r e tt lä tta re enligt gäl­
lande förordning? Enligt bankord­
ningen kunde knappast något annat 
än det insatta (tyngre) plåtmyntet 
ifrågakomma. Likväl föreslog Pa lm­
s truch Kammarkollegiet att de i 
banken befintl iga tyngre plåtmynten 
skulle reduceras till sin vikt genom 
a tt ena kanten skulle avhuggas så att 
plåtmyntet fick samma vikt som de 
nya lättare. Bortsett från kostnaden 
tjänade banken på denna 1\.tgärd 
cirka 37 ton koppar, vilket ger en 
antydan om den mängt plåtmynt 
som 11'lg i deposition. Bankens sena­
re utgivning av kreditivsedla r och 
fö ljderna därav f11r b li fö remål för 
en beskrivning en annan gäng. De 
pll'ltmynt som låg i deposition till­
hörde två myntordningar, 1649 och 
1660 den 7 mars. De kallas i räken­
skaperna för "svåra" och " lä tta". 
A vhuggningen skedde under åren 
nov 166 1 - mars 1664. Sammanlagt 
avhöggs 7.8 11 st av de svära och 
6. 696 st av de lätta. De omstämp­
lade plå tmynten rörsågs med en ny 
hörnstämpel i vilken ingår boksta­
ven B, mäster Bengt Myntsmeds 
märke. Ytterst ffi sådana plåtmynt 
är bevarade och den nu aktuella 
har, som framgår av bilden, inte 
varit föremäl för avhuggning. Den 
har alltså inte varit i banken 1661-
166·t Dess vikt är 12.986 gram, 
mycket nära den rätta 12.939 gram 
för plåtmynt enligt förordningen av 
den 7 mars 1660. 

Bertel Tingström 
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92 

123 

133 139 

114 4 öre 1671 SM 194 repa 5 

115 4 öre 1675 , 1 öre 1687 SH 198,240. 2 st 3,4 

116 4 öre 1680, 1 öre 1666 Sf1 203,223. 2 st 4. 3 

117 2 öre 1664, 65 pil, 66 krona A och D, 67 St·i 208c, 209c , 
210,212. 5 st • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • 4- 7 

118 2 öre 1666 fråns delvis svagt utprägl . 1 öre 1669 
plantsa~ador SM 210,226b. 2 st ••• • • . . . 

119 2 öre 1666 SM 210, Finland 1 pen 1875. 2 st . . . . . 
120 1 öre 1665,66 (2 var),67-69 u I1m,70-72 SI1 221 - 226b , 

5 

4,7 

227- 229a. 9 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4- 6 



140 

x) 144 1 rdr 1746 SM 86 repor på åts fält 

x) 145 ~ rdr 1723 SM 93 • •.•••• 

143 

144 

. . . . . . . . . . 
. . . . . . 

x) 146 Kastp vid Ulr El : s begravn 1742 SM 181 fläckig •••• 

147 10 öre 1739 Sm 121 • • . . • • • ••••••••• 

148 10 öre 1740 SI'-1122 • •. • • • • • • •• 

149 10 öre 1743 St·l 125 • • . • • 

6 

6 

5/6 

5/6 

7/6 

6 
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94 

146 t60 161 

150 5 öre 1722,25 åts delvis svagt utprägl SM 130a,131 . 
2 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 5,4/5 

151 5 öre 1738 GZ åts flä ckig, HI1 Sr'! 140a, b . 2 st . . . 
152 5 öre 1742 SM 144 . . . . . . . . . . . . . . 
153 5 öre 1748 småfläckig,50 SM 150,152. 2 s t . . . . . . 
154 1 öre 1723-25,32,33 sr-t 158a-160,1 67 ,1 68. 5 s t . . . . 

4 

7 

6 , 4 

5- 8 

155 1 öre 1734 små. plantsriss, ärgfläckar på fråns St'i 169 • 9 

156 Kopparmynt. 2 öre SM 1743,49, 1 öre SM 1735,39,48, Ad 
l<~redr 2 öre St11763 (2), 1 öre SI1 1759 ,61, Gust IV Ad 
1 sk 1802, Riksg. pol 1/4 sk 1799, St Kop .6 öre 11J1 1791. 
12 s t • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 4-6 

157 2 öre SM 1745 , 1 öre SN 1730,31, 1 öre l.G1 1750 , Gud 
IV Ad 1 sk på 2 öre Sl\1. 5 st • • . • • • . . . . . . • 4- 5 

158 Adolf Fredrik 1 rdr 1760 Sf-1 49 v h l ödmärken på fräns 6/4 

159 1/8 r dr 1767 SM 77a . . . 
x) 160 Kastp krön 1751 SM 120 . . . . . . 
x) 161 Kastp begr 1711 SN 121a •• 

162 1 öre 1754 Sf\1 11 5 •••• 

. . . . . . . 
. . . 
. . . 

5 

6 

6/7 

6 



1 öre 1761 SJ.i 1 1 ~ ••• • • 

164 Plå tmynt . 1 dl r SN 1757 SM 145 alla stiimplar 4 . . . . 
165 i dlr SN 1757 SH 154 alla stämpla r 4 . . . . . . 
166 Kopparmynt . 2 öre SH 1758 . . . . . . 
167 Besittningsmynt. Pommern 8 gr 1761 IHL, LFK, 1/6 tlr 

1761 Il!L , DL , 1/12 tlr 1761,63 I llL , 1/24 Ur 1761 ICS, 
! HL , 63 !DL , 1/48 tlr 1763 LDS 13!'1 247a,c,252c,d, 254a, 

7 

4 

4 

5 

255c , 260b , c , 261b, 264b. 10 st • • • • • • • • 5- 3 

168 Gustav II I 1 r<lr - 3 dl r SI1 1 Tf6 Stft 43 . . . . 
169 1 rdr 1779 SM 45 . . . 
170 1 r dr 1781 SM 47a 

171 1 rdr 1791 SH 53 . . . . . . 
172 1/3 rdr 1777 , 78 repor på åts , 79 plan t srepor på fran s 

5 

5 

4 

6 

SN 61-63 . 3 st • . . . . . . o 5,3, 4 

173 1/3 rdr 1786 Si'·l 70 . . . . 
174 1/3 rdr 1787 , 89 SN 71, 73 . 2 st • 

175 1/6, 1/ 12 , 1/24 r dr 1777 SM 77 , 89a, 92 . 

176 1/6, 1/ 12 , 1/24 rdr 1778 SM 78 , 90a , 93 . 

3 st . . . 
3 st . . 

177 1/ 6 r dr 1"{88 SH 86 . . . . . . . . 
178 1/ 12 rdr 1778 SM 90a 

179 1/24 r dr 1780 SM 95 

. . . . . . . . . . . . . 

180 l~astp kronpr:s f ödelse 1778 sr-: ::8 ••. 

181 Ka s tp begr avn 1792 SH 101 

182 Kopparmynt. 2 öre SN 1777 Si:i 102a • •• 

. . 

183 Besittni r:g·smynto Pommern 3 pf 1776 , Gust IV Ad 3 pf 
1806. 2 st • . . . . . . . . . . • . . . • • • 

x) 184 Gustav IV Adolf 1 rdr 1793 SH 22 plantsrispor •• . . . 
x) 185 1 rdr 1806 Sl'J 29 från s delvis sv~gt utprägl ••. . . . 

5 

5 

4 

4 

6/5 

4 

5/ 4 

6 

7 

4 

4 

6 

7 
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96 

184 185 194 

186 

x) 186 1/3 rdr 1799 SN 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
x) 187 1/6 rdr 1799 SM 34 kanthack plantsrepor på åts . . 

188 1/6 rdr 1808 plantsrepor, 1 sk 1805 på 1762, ~ sk 

7 

4 

1803 på 17?, 1809, 1/12 sk 1805 . 5 st •••••• 3, 5 , 4 , 4 , 4 

189 Kopparmynt. 1 sk 1802 på 1761 SM 46 • . . . . . 
190 ~ sk 1803 SM 54a mörk fläck på fräns , ärgfläckar . . . 
191 i sk 1809 SH 57b • •• ••••••• 

192 1/4 sk 1802 SM 58 mörk fläck på fräns • 

193 1/4 sk 1805 SI1 60 • • ••• •• ••• • 

. . . . 

. . . . . 
x) 194 Karl XIII 1 rdr 1812 SM 10 metallfel både på åts och 

6 

8 

6/7 

8 

7/8 

f råns i övrigt tydligt ex • • • • • • • • • • • • • • • 5 



200 

201 

202 

195 1/24 r dr 181 0 ~1·1 25 • . . . . . . . . . . • 8 

196 1/ 24 r dr 1812 reng j ord, 1/ 12 sk 1812 putsa d SM 27 , 
44 . 2 s t • . . . . . . . . . • 5 

197 1/ 24 r dr 1812 , 1/12 s k 1812 SM 27 , 44. 2 s t • . . . . • 4 

198 Kopparmynt . ·k sk 1815 Sf.l 41 , Ka r l XIV Joh 1J sk 
1827 utan bindestreck SM 11 4b. 2 st . • . . . 6,4 

199 j.._ 
2 ' 1/ 4 sk 1817 SN 42 , 43. 2 st . . . . . . . . . . • 5/ 6 , 4 

\ 200 Karl XIV Johan 1 r dr 1 820 Si1 41 b 7 X; . . . . . . • 
x) 201 Jubr dr 1821 St1 4 3 små repor på å ts • . . . • 7/ 8 

x ) 202 1 rdr sp 1842 SM 71 ngt fl ammi g på åts • . . . . . . • 6 
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203 1/8 rdr sp 1831, Osk I 1/16 rdr sp 1855. 2 st 

204 1/ 12 rdr sp 1833 SM 94b •• . . . . . 
205 Kastp begr 1844 SM 117 • • • 

206 Kopparmynt. i sk 1832, 1/4 sk 1819,28 , 1/6 sk bo 

• • • • 

. . 
. . . 

4 

7 

9 

1836o 4 st • • • • 5,4 ,4,4 

207 1/3 sk 1832 SM 135 • •• • • • • o 6 

208 2 sk bo 1840, 1 sk bo 1835, ~ sk 1828 tunn och 
tjock plants SM 142, 147 , 115. 4 st • • • • • • • • 4 

209 2 sk bo 1843 + 7 st, Osk I 4 sk bo 1849, 1/ 6 sk bo 
1853 + 11 st. 21 st • . • • • • • • • • • • • • • • • 4-3 

210 2/3 sk bo 1842 SM 160 mörk repa i håret, plantsrepa 
i fråns kant, Osk I 1/ 3 sk bo 1852 SM 117o 2 st 7/9 ,5 

21 1 1/3 sk bo 1836, 1/6 sk 1832 SM 163 ,1 36b. 2 st •••• 4,6 

x) 212 Besittningsmynt. St Bartheleroy kronkrok på Cayenne 
2 sous. Myntet mycket nö t t och kronan svårbestämd 
men troligen BH 7 • • • • • • • • • • • • • • • • • o • 3 

213 Oskar I 1/ 16 rdr sp 1850, 1/32 rdr ~p 1852 , 25 öre 
1857 , 10 öre 1855 G, 58. 5 st • • • • • • • •• 3- 4 

. . x) 214 2 rdr rmt 1857 SM 59 

215 50 öre 1857 SM 61 •• 

216 50 öre 1857 SM 61 . . . 
. . . . . . . . 

. . . . . . 

. . 

. . 
• • o 

6 

5 

6 

6 

1 

217 25 öre 1859 Sl1 66a . . . 
218 Minnespenning till begravn 1859 SM 143 . . . 
219 Koppar- och bronsmynt. 4 sk bo 1849 SM 71 •• . . 7/6 

220 5, 1 (2) , i öre 1858, i öre 1857. 5 st 5,5 , 4, 6/4,6/4 

221 Karl XV 1 rdr rmt 1861 SM 29 . . . . . . . . . . . . . 6 

222 1 rdr r mt 1871 SM 34a • •• • . . . 5 

223 10 öre 1869 , 71 , 5 öre 1863, ~ öre 1867 (2) . 5 stY4 , 2, 5 , 6,4 

224 10 öre 1871 , 1 öre 1864 , Osk II 2 öre 1873 , 1 öre 
1873. 4 st ••••••• •• • • •••••• . . . 5,3 , 4,6 
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225 Minnespenning till kröningen 1860 SM 82 putsad • • • • 7 

226 Bronsmynt. 5 öre 1862,63 Sf1 53a ,54a. 2 st • • • 4,5 

227 5 öre 1867 , 2 öre 1863 ,72, 1 öre 1863,67,70-72. 
8 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

x) 228 Oskar II riksmyntsperioden 1 rdr rmt 1873 SH 41 

. . . . 

. . . . 
2- 5 

7 

229 10 öre 1873, 5, 2 (2), 1 LA . (3), L. A. öre 1873o 8 st • 4- 5 

230 Bronsmynt. 2 öre 1873, 1 öre 1873 SVFRIGES. 

231 2 öre 1873 SM 133 •••..•. . 

232 Kronperioden 2 kr 1876,77,97 (2),1900 ,06,07 . 

233 2 kr 1876,77,1 904,07 . 4 st •••••• 

2 st 

7 st 

. . . 
• • 

• • 

• • 

6,4 

5 

4-3 

2-4 

234 2 kr 1876 (2) ,78 0,90,98,1904,07 (2),97 j , 07 j . 10 st. 2-6 

235 2 kr 1876,78 O (2),92,97 j, 1904 ,07,07 j. 9 st • . . . 2-6 

236 2 kr 1876 ,80,1906 , 07 . 4 st •.••.••• . . 2,2,4,3 

237 2 kr 1876,90,1 904 ,06,07 (2) , Osk I 1/ 16 rdr sp 1848. 
7 st . . . . . . . . . . . 

238 2 kr 1876 ,97 ,1906 ,07 . 4 st •. . . . . . 
239 2 kr 1893 . . . . . 
240 2 kr 1897 jub, 1907 jub , Gust V 5 kr 1935 jub , 

2-4 

2-4 

4 

2 kr 1921 jub, Gust VI Ad 5 kr 1955. 5 st • • • • • • 6-8 

241 2 kr 1897 jub, 1907 jub, Gust V 5 kr 1935 jub , 
2 kr 1932 jub, Gust VI Ad 5 kr 1955. 5 st . . . . 

242 2 kr 1903 •• . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . 243 2 kr 1907 •• 

244 2 kr 1907 •. . . . . . . . . 
245 2 kr 1907 jub •• . . . . . . . 
246 1 kr div år 1875-1 907 . 15 st • 

247 1 kr 1876,83,89,97,98 (2),1901,03,04 ,06. 

248 1 kr 1879 ,87 . 2 st 

. . . . 
10 st • . . . 

. . . . 

7- 9 

3 

6/7 

7 

8 

2-4 

2 

2 
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100 

249 1 kr 1897, 25 öre 1874, 10 öre 1876. 3 st •• • 5,2,3 

250 50 öre 1877 • . . . . . . . . . . . . • • • 

251 10 öre 1874 • •• . . . . . 
252 Bronsmynto 5 öre 1896, 2 öre 1900, 06 putsade . 

4 

4 

3 st • • • • • • • • • • • • ••• 4,5,5 

253 5 öre 1900 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 7 

254 2 öre 1906 mörk fläck i kanten på fråns • 

255 Gustav V 5 kr 1935, 2 kr 1921 • 2 jub • 

256 5 kr 1935 (2) , 2 kr 1921,32,38o 5 jub 

. . 
. . . . 

9 

6,7/6 

. . . 6- 8 

257 5 kr 1935 jub, 2 kr 1932 jub, 38 jub, Osk II 2 kr 1897, 
Gust VI Ad 5 kr 1955. 5 st • • • • • • • • • • • • • • 6-8 

258 5 kr 1935 jub, Osk II 2 kr 1897 jub, Gust VI Ad 5 kr 
1954 , 55,66 jub. 5 st • • • • • • • • • • • • • • • • • 7- 9 

259 2 kr 1910,1 3, 14,24,26,29,36,42,44,47,48,50 (4) . 
15 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2- 8 

260 2 kr 1910,1 3 (2) , 22,26, 28 , 35 , 39 , 42 ,45,47,49,50 (4). 
16 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 2- 8 

261 2 kr div år 1910- 50. 33 st • . . . . . . . . . 
262 2 kr 1913,1 5,31,37,39 (3),40. 8 st • . . • • 

263 2 kr 1922, 38 (2),39 ,46,47 , 50. 7 st • . . . . . . . 
264 2 kr 1930, 37 , 39 ,44 (2) ,48 , 5 öre 1926 (kval 6 ). 7 st • 

265 2 kr 1942, 43. 2 st • . . . . . . . . . . 
266 2 kr 1942,43 (2),45,46 (2) , 47 , 50, 50 öre 1914,20,28,30, 

31 (2) , 33 (2) , 36 k o l 6:a, 39 , 44, Gust VI Ad 5 öre 1954. 

4- 8 

4- 6 

4- 7 

4- 7 

8 

21 st. 2 kr kval 4- 5, 5o öre ca 3 • • • . • • • • • • • 3- 5 

267 2 kr 1946, Gust VI Ad 2 kr 1956,58, 59,63,64,66,68, 
10. 10 st • • • • • • • • • • • • • • • • • . . . 4- 7 

268 2 kr 1948 , Gust VI Ad 1 kr 1957. 2 st 8 

269 1 kr div år 1910- 50. 53 st • . • . . . . . . 6- 2 

270 1 kr 1913 (2),24 m o u punkter,30,37,40 (2). 8 st 2-5 



271 1 kr 1915,16,23,27,29,34, Gust VI Ad 1 kr 1959. 7 st 4- 7 

272 1 kr 1935 , 39. 2 st • . . . . . . 7/8,6 

273 1 kr 1939,40 ST o G. 3 st . . . 6,7/8,4 

274 1 kr 1946 , 50 öre 1920 (2), 25 öre 1914,21 (2),34,36, 
37,40, 10 öre 1920 (2),21,23 (2),36-38,41,42. 20 st 4-2 

275 25 öre 1939, 10 öre 1916 k 6:a,41 (2) , 42 (2) typ I , 
48, 5 öre 1909 l krona,12 . 9 st • • • • • . • • • • 4- 7 

276 10 öre 1915, 5 öre 1916 l 6:a, 2 öre 1916 l o k 6:a, 
1 öre 1915,16 l 6:a . 6 st •••••••• •• •• 8- 9 

277 Brons- och järnmynt. 5 öre 1917 (2) , 2 öre 1917 (2), 
1 öre 1916,17 (2) . 7 st •• .• ••. .••• 

278 Gustav V-Gustav VI Adolf 5 , 2 , 1 öre. 126 st • 

279 Gustav VI Adolf 10 kr 1972 jub, 5 kr 1954,55,59 jub , 

• • 4 

. . 8- 3 

71 . 5 st • • • • . • • • • • • • • • • • •• 8- 9 

280 10 kr 1972 jub, 5 kr 1954,55,66 jub ,71. 5 st • . . " . 
281 10 kr 1972 ju) , 5 kr 1959 jub (7) . 8 st 

282 5 kr 1952 j ub 

283 5 kr 1952 jub . . . . . . . . . . . . . 
284 5 kr 1952 jub repor . . . . . 
28) 5 kr 1952 jub små jack på fråns ,55. 2 st • 

286 5 kr 1952 ju b, 55 o 2 st · • • . . . . 
287 5 kr 1954. 8 st . . . . . . . . . . 

. . 
• • • 

• • 

• • 

288 5 kr 1959 jub,71 (2). 

289 5 kr 1962 jub • 

3 st • • • • • • o 

o • . . 
290 5 kr 1962 jub • 

291 5 kr 1962 jub • . . . . . . . . 
292 2 kr 1952, 1 kr 1952 (2 ) . 3 st • . . . 
293 2 kr div år 1952-70. 27 st . . . . . 

8- 9 

6-8 

8 

6 

6 

7 , 8 

7,8 

4- 5 

8,6,6 

7 

7 

7 

8 

6- 9 
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102 

294 1 kr 1961, 66-68, 71 , 25 öre 1959, 10 öre 1935 , 55, 58,59 , 
69,73 (2). 13 st • • • ••••• • • • 5- 9 

295 1 kr div år 1952-68. 22 st • • • • • • . . . . 
Svenska myntpartier 

296 1/6 öre SM 1716 kantskador, 2 öre SM 1761, St Kop i sk 
1801, 1/12 sk 1805, i sk 1819 ärgig, 1/4 sk 1825 ärgig. 

5- 8 

6 st • . • . . • • • . • . . . . • . . • • . . • • . • 4- 1 

297 1/12 sk 1805 , 08 (2 ) ,1 2, i sk 1822, 1 sk bo 1835, 54, 
1 öre 1873. 8 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

298 5 öre 1694, 1 öre 1671,73, Pommern 1/48 tlr 1763, 1/24 
rdr 1777 , 79, 1/8 rdr sp 1832 , 1/ 16 rdr sp 1848,52 perf. 

4- 6 

9 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 3- 2 

299 1/ 4 öre 1635, 1/6 öre ill1 1666 (2) ,1 718, Kronan 1715 , 
2 öre SM 1747 (2) , 1 öre SM 1739 ,49, 1 öre KM 1720, 
21 , 24, Riksg. pol 1/ 4 sk 1799 ,1800. 14 st • • ••••• 3- 5 

300 Kopparmynt. Kristina 1, Karl XI 1, Karl XII 3 nödmynt, 
Ul El 2, Fredr I 2, Ad Fredr 1, Gust IV Ad 6. 16 st • 4- 2 

301 1/12 sk 1808,12, 1/8 rdr 1833, 1/16 rdr 1851,55, 1/32 
rdr 1852, 10 öre 1857 SoT., 1 kr 1888,1940 G och ST 
10 öre 1891,96,99,1900,04, 2 öre 1916/15. 16 st ••• 2- 5 

302 Säter i öre 1631 (kval 1 ) , Kristina 1/4 öre 3 st, Karl 
XI 1 öre KM 1661, 1/ 6 öre SM 1666,71,73,76 (2) , Karl XII 
Kr (2) ,Fl o F,Sat,Phoeb, Ul El Hop, 1 öre YJM 1719 (3) . 
19 st • . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . • • 4-1 

303 Mynt 1691-1890 i dåliga kval bl a 5 öre 1691,92, 2 öre 
1664,66, 1/8 rdr sp 1832 , 1/ 12 rdr sp 1831 . 25 st • • 3-1 

304 ~ sk 1821, 1/4 sk 1820 (3) ,28- 30, 1/6 sk 1830 (3), 
1/12 sk 1825 , 2 sk bo 1847, 2/ 3 sk bo 1840,45,55, 1/ 3 
sk bo 1839 , 52 , 1/ 6 sk bo 1835 , 36,52 , 54, 2 öre 1857,71, 
1907, 1 öre 1871 , i öre 1858. 26 st • • • • •• • 4- 2 

305 Kopparmynt. Fredr I 10 , Ad Fr 4, Gus t IV Ad 12, Riksg. p 
14 varav några perf, Karl XIII 2. 42 st • • • . • • • 4-1 

306 Kopparmynt. Karl XIV Joh 13, Osk I 28 bl a 1/3 sk bo 
1846, Karl XV 13, Osk II 3. 57 st • • • • • • • • • • 5- 2 



307 

x) 308 

• 309 

335 

••• 344 345 

Album med svenska myn t . J i v 50 öre 1930- 70 (38) , div 
25 öre 1899- 1970 ( ) 6 ) , div 10 öre 1900- 70 (67 ) , div 
5 öre 1873-1 978 (73 ) , div 2 öre 1871 -1 971 ( 67) , div 
1 öre 1904- 70 (56) . 357 st • •.•.•• 

A N D i1 A D A G E N 

Antika mynt 

,\ then. Alexander den store tetradrachm ca 300 f Kr 

. .. 

Mi.iller 66 • • • • • • • • • • . . . 
x) 309 Dr achm f'iUller 594 • • • 

x ) 310 Antiochos tetradrachm ca 163- 162 f Kr Thompson 396c • • 

8- 3 

6 

6 

6 

x) 31 1 Aetolien hemidrachm ca 279- 1 tl8 !!ist • .Num. s 335 • • • • 6 
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312 Babylon. Mazaeus , Alexander den stores guvernör, 
331-328 silver "lejon" Br1C 2 djupa "egyptiska 
provskåror" • • • • • • • • • • • • • • • • . . . . 

313 Baktrien. Hermaeus ca 75-55 drachm 510 18 • 

314 Calabrien, Tarentum brons ca 300-228 . . . 
315 

316 

Illyrien, Dyrrachium stater ca 450-350 jfr Syl l . 
Cop. pl 9, 424 ••.• 

- dr a c hm 229- 100 BMC 11 O var • • • • • 

. . 
. . . 
. . . 
. . . 

4 

2/3 

4 

4 

2 

317 Mysien. Cyzicus 480- 400 trihemi- obol BMC 121 Sear 3846 5 

318 Parthien. Phraates IV 38-2 tetradraohm myntort 
Seleucia Sellwood 51/27- 36 Sear 7466 • • . . • . . 4 

x) 319 Syrien. Seleucus I Nieater 312- 280 tetradrachm E1C 
4 var Sear 6829 • • • . . . . . . . • • • . . • . . 5/6 

x) 320 Thasos tetradraohm ca 200 f Kr kraftig repa på fräns • 4 

2 

104 

321 Trakien, Kersonesos 480- 350 hemidrachm BJiiC 14 • . . . . 
322 - <.lrachm ca 480- 350 • • · • · • • • • • • • o 6 

323 Trakien , Maronea tetrobol ca 400-350 Syll . Num 19 . . 6 

324 Rom. republiken. Aemilia denar ca 109 f Kr Grueber 
II 291 : 590 BMC Italy 590 • • . . . • • • 5 

325 D: o kantskada • • • • 

326 D:o den.q.r ca 55 f Kr .BHC 3373 •• . . . 
327 Cassia denar ca 52- 50 BMC 3929-36 • . . . . 
328 D:o dena r ca 57 f Kr .BHC 3871 . . . . . . 
329 Claudia denar med siffran XVI 78-77 BMC 3096- 3113 • . . 
330 Considi a denar 63- 62 BHC 3832 . . 
331 Cornelia denar ca 105 f Kr Bi'lC Italia 620- 21 , Pompeius 

6 

4 

6 

6 

6 

6 

denar 42- 38 BMC Sicily 7. 2 st • • • • • • • • • 4 

332 Didia denar ca 61 f Kr DMC 3856, Radri anus 117-138 
denar. 2 st • • • • • • • • • • • • • 4, 2 

333 Flaminia denar 106-1 05 TIMC Italy 537 . . . . 5 



334 Licinia denar ca 106 f Kr Grueber 526 pl XCIII , 
15 BMC Italy 526 • • . . • • • . . . • • • • • • • • • 5 

x) 335 Lollia denar ca 47 f Kr BI'l.C 401 1 . . . . . . • • • 

336 Lucretia denar 133-126 kantskada BMC 929 Grueber I 
132:929 • . . . . . . . . . . • • • . . . 

337 Ivrarcia denar ca 82- 81 B1V!C 2657 . . . . . . . . . 
338 ~linucia denar ca 132-1 26 ~C 952 Grueber I 135 :952 . . 
339 D:o denar •• •••• •• • • • • 

340 D: o denar ca 11 9- 110 l3I"lC 1005 ••• . . . . • • 

341 D:o denar . . . . . • • 

342 Pompeia denar ca 133-1 26 :BHC 926 Grueber I 132:927 • • 

343 Scribonia denar ca 55 f Kr BMC 3377 • • • • • • • • . . 
344 Ti turia denar 88 f Kr .";J::C 2328 Grueber I 298:2328 • • • 

6 

6 

6 

6 

5 

5 

7/6 

6/5 

6 

7 

x) 345 Julius Caesar ca 47 f Kr BHC Spain 89 • • • • • . • • • 6 

346 Augustus 27 f- 14 e Kr denar 30-27 BHC 4358 RIC 35 • • • 6 

347 Kejsartiden. Antoninus Pius 138-61 denar lli1C M o L 57, 
Faustina d ä denar BMC 319 RIC 396. 2 st • • • • • • 5 

348 Julia Hama.ea död 235 mor till Severus Alexander 
222- 35 denar, Herennia Etruscilla maka till Trajanus 
Decius 249- 51 antoninian. 2 st • • • • • • • • • 6,7/ 6 

349 Gerdianus III 238-44 antoninian 239 Coh 25 . . . . 
350 Philip I 244- 49 antoninian Coh 165 . . . . . . . . . . 

x) 351 Antiokia (Philip II 2 1~4-49) tetradrachm :rmc 546 

5 

4 

Sear 4145 • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • 7 

352 Traianus Decius 249- 51 antoninian Coh 49 . . . . . . . 
353 Trebonianus Gallus 251-53 antoninian Coh 13 •• . . 
354 Antiokia (Trebonianus Gallus) tetradrachm J3HC 634 

Sear 4349 • . . . . . . . . . . . . . 
355 Gallienus 253- 68 antoninian Coh 1288 . . . . . . 

4 

5 

5 

5/4 
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356 Postumus 258- 68 antoninian Coh 386 spricka . . . . 6 

357 Aurelianus 270- 75 antoninian C oh 134 • . . • • 2 

358 Probus 276- 82 antoninian Coh 87 . • . . . 6/4 

359 Gal erius 305- 11 , Aquilcia follis Coh 56 . • . 4 

360 Pollis Coh 78 ärgfl äckar • . . . . . . . . . • 5 

361 I:·iaxentius 306- 12 follis 25 mm, r--Iaximianus I 284- 308 
follis 27 mm. 2 st • • • • • • • • • • • • 4 , 6/4 

362 Crispus död 326 l iten hrons prägl i Rom Coh 41 var , 
Diocletianus 284- 305 antoninian Coh 34. 2 s t • • • • • 4 , 5 

363 Constantinus II 337- 40 liten brons prägl i Siscia 
Coh 222 , Constantinus I, II och Constantius I I ca 
307- 61 liten brons prägl i Nieornedia Coh 21 , Galerius 
305- 11 follis prä~l i Antiokia Coh 78. ) st • • • • 3,5,4 

364 Parti . Ass Janushvd/bå.tstäv, ~lero 2, Vespasianus 1, 
Dominitianus 1, Gordianus III 1: 6 st • • • • • • 2- 4 

Utländska mynt 

'B..'uropa 

x) 365 Horge . Frederik III 2 mrk 1650 NM 145 skada på fr<lns 
fält . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

366 Frederik IV 2 sk 1707 N1'·1 49, Osk I 12 sk 1856 i··fN 33b . 
2 st • • • • • • • • • • • • • • • 3 , 4 

x) 367 Karl XIV Johar; 1 specie 1834 l'H'1 12 . . . 6/7 
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368 12 sk 1845, 4 sk 1809 , 71 , 3 sk 1868 (3) + 8 st 1810-
17. 14 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4- 3 

369 2 sk 1784,1800, 8 sk 1817 perf, 2 sk 1833, 1 sk 1820, 
3 sk 1869, 2 sk 1870, 71 (2 ) , ~sk 1867, 3 sk 1872 , 5 ö~e 
1876, 2 öre 1877, 1 öre 1876, 1 kr 1913, 25 öre 1916, 
10 öre 1909. 17 st • • • • • • • • • • • • • 3- 5 

370 Oskar II 1 kr 1877 , 2 öre 1877 ,91. 3 st ••• • • 4 , 6/5 , 4 

371 I~on VII 10 öre 1918/17, 5 öre 1919 , 2 öre 1918. 
3 st • • • • • • • • • • • • • • . . • • • • • • • • 5 ,4 , 4 



372 16 sk 1717, 4 sk 1825, 12 sk 1848, 25 öre 1904, 10 öre 
1897, 1 öre 1876,89,99, 1 kr 1915,17, 10 öre 1916,40, 
47,56, 1 öre 1910,22,32,41,45. 19 st ••••••••• 3-7 

373 Olav V 25 kr 1970 jub, Danwark 10 kr 1972 jub. 2 st • 8,9 

374 5 kr, 50, 25, 10, 2, 1 öre 1966, 5 kr, 50, 2 öre 1967 , 
5, 1 kr, 50, 25, 10, 5, 2, 1 öre 1971, 5 kr 1975, 1 kr 
1963, 1 kr, 50, 25, 10, 5, 1 öre 1969. 25 st • • • • • 6-9 

375 Danmark. Christian IV 8 sk 1608, 2 sk 1624, 1 sk 1621. 
3 st • • • • • • • • • • o 

x) 376 Christian V 4 mrk 1673 . . . . . . . . . . . . . 
x) 377 4 mrk 1695 •• . . . . . . . . . . . . . 

378 Christian VII 1 rdr sp 1797 sår i metallen ;ä äts . . . 

4 

4 

5/4 

3 

379 Christian IX 2 kr 1872, 92 jub repor, 1 kr 1875 (3), 
76, 4 sk 1871,72, 25 öre 1900. 9 st ••••••••• 2-4 

107 



108 

380 Frederik VIII 5 öre 1907 . . . . . . . . . . . . . 6 

381 Christian X 1 kr 1916, 25 öre 1913 ,.18 ,1 9 (6 ) , 21 (2), 
10 öre 1914 (2), 16 (2) . 15 s t • • . • • • 4- 5 

382 10 öre 1917, 20, 5 öre 1919, 1 öre 1915, Christ I X 
5 öre 1874, Fred VIII 2 öre 1909. 6 st •••• • . . . 

383 Frederik IX 5, 1 kr , 10 , 2, 1 öre 1972 , Island 50 kr 

4- 6 

1968 jub , årsset 1980 50, 10, 5, 1 kro 10 st o • • • • 10 

384 Parti. 12 sk 1717B. H. 1 16 sk 1856, 25 öre 1919, 10 öre 
1910 ,1 5,1 8,19, 1 öre 1969,71, Danska V~stindien 5 c 
1859. 10 st o • • • • • • • • • • • •••• 4- 10 

385 Finl and 200 mrk 1957, 100 mrk 1956, 58. 3 st • 6/5 , 6/5,4 

386 25 mrk 1978, 20 mrk 1934, 10 mrk 1930 , 5 mrk 1937,38, 
4f, 47 ,50 , 1 mrk 1866,90,92 , 21 , 50 pen 1872, 25 pen 
1894,1 908, 09 , 10 pen 1895 , 1907 , 5 pen 1867,1906 , 
11 • 22 st • . . . . . . • . . . . • . . . 

387 10 mrk 1971 jub, Mexiko 25 pes 1968 os. 2 st •• 

388 2 mrk 1908 . . . . . 
389 1 mrk 1907, 30, 32 . 3 st •• • o • o 

390 Ryssland 5 kop 1770, 83 , 1 denga 1731, 50 kop 1899 , 
20 kop 1878 , 15 kop 1880,1 900 , 10 kop 1840 , 63 + 19 
di v. 28 st •• . . . . . . . 

391 5 kop 1791 1 1802o 2 s t . • • 

392 1 rub 1913 jub . . . . 
393 1 rub 1964, 50 kop 1922 , 67 , 20 kop 1923,25 , 32 ,67, 

10 kop 1925 , 3 kop 1847 , 59 EM, 2 kop 1800. 11 s t • • o 

Pol en. Sigismund III 1 rdr 1629 se nr 58 

394 Polen. Danzig 3 gr 1536, 1 rub 184 7 t-1\o/ . 2 st • . . . 
395 Polen. Danzig. Sigi smund III 1/ 3 tlr 1621 • . . • • 

396 18 gr 1754, 10 gr 1813 repor och skador på fräns, 
31 plantsrepor, 2 zl - 30 kop 1835, 2 zl 1925, 20 fen 

4- 9 

8 

8/6 

6,7 , 7 

4- 6 

4 

5 

3- 6 

4,4/ 5 

5 

1918 , 10, 5 fen 1917 , 1 fen 1916 , 2 kop 1916. 10 st 4- 6 

397 Riga 1 gulden 1559 skadad , 1 schil 1570 spricka, 
71 ärgfl äckar ,72 kantspricka. 4 s t • • ••. o • 2,4,4 , 4 



398 Sigismund 3 gr 1598 , Sverige 5 öre 1702. 2 st 

399 Litauen 10 li 1938 jub . . . . . . . . . . 
400 England 1 er 1951,65, Gibraltar 25 new d 1971, Ber­

muda 1 dol 1972 jub , jubmP.d 1952- 77 30 g , 1 d 1937. 

. . 6, 4 

. . 7 

6 st •• • .. ••••• . • •• • •••••• 7,5,7 , 10 ,9 , 8 

401 ~er 1890,1941 , 45, 1 fl 1858 ,1 906, 30 , 36,45, 6 d 1839 
falsk och sprucken + 16 div. 25 st • • . • • • 6- 3 

x) 402 Nederländerna. Friesland 1 tlr 1593 v h •• . . . 
403 ~eeland 1 duca ton 1747 . . ~ " . , 
101 1 g'.lld 1865 ,1 956, 1 rluit (;A lc:lE'!rl:'l'Hl 1755 , Utrecht 17421 

J.'riesland 1723 , Holland 1739, Overyssel 1765 + 22 div. 
29 st • . • • • . . • • . • . . . . . . . . 

405 2~ guld 1959 , 61 , 66 . 3 st . • . . . . . . . . . 
406 1 guld 1924, 25 c 1939, 10 c 1849, 97 , 1910,1 2, 36, 37 , 

5 c 1907' 2-~ c 1877 ' 1 c 1876 ,78,80 ,1 904-06, Q c 1832, 
50 ,1 901, Utrecht 1 duit 1783, Nederl Ostind duit 1756 

5 

1 

6- 3 

6 

perf (2 fDlns) . 21 st • • • • • 4- 6 

407 25 c 1890, 10 c 1868. 2 st • • • 

408 2i c 1890, 1 c 1863 , 99 ,1 922 (2) , 29 , i c 1909 ,1 4 , 
21, 40. 10 st. • • • . • •••• 

409 Belgien 1 fr 1886 , ~ fr 1834, Liege 2 liards 1710, 
Antwerpen 5 c 1814 N, Belg Kongo 1 c 1919 , Hexiko 
1 real 1743, Spanien 40 c 1867, 5 c 1870 , Portugal 

. . 4, 2 

. . . 4- 6 

50 reis u å (Petrus I I) . 9 st • • • • 4-6 

410 Frankrike 5 fr 1822 H, 49 A. 2 st • . . . . . 
411 2 fr 1869 A, 1 fr 1866 A,71 A, 50 c 1866 A, 81 A, 

1/4 fr 1828 A, 10 c 1808 A + 27 div fr mynt och 
3 jetoner. 37 st • • • • • • • ••• . . 

. . 412 Baden 2 mrk 1906 jub 

413 Bayern 1 vertlr 1857 • • • • o 

414 Brandenb- Franken Pf u å 1400- talet , Ostpreussen 
3 gr 1774 E, räknepenning. 3 st 

415 Brandenburg. Georg \-.'ilhelm 1 tlr 1634 • • • • • 

. . . . 
. . 

5 

2- 6 

5 

6 

2- 3 

5 
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416 417 418 

x) 416 Braunschw-\.folfenb. Rudolf Aug och Anton Ulri ch 
1 t l r 1694 Dav 6395 . • . . . . • • • . . . . 

x) 417 Hamburg 1 tlr (32 schil) 16)4 • . . . . . . 
x) 418 1 tlr (48 schil) 1763 Cr 40 . . 

419 5 mrk 1904, Sachsen 3 mrk 1908. 2 st •• 

420 Pr eussen 1 tlr 1778 A, 1 vertlr 1868, 2 mrk 
1901 jub + div sil ver- och billonmynt 1776- 1865 
(8) + div kopparmynt 1752- 1872 (9) . 20 st •• 

421 1 tlr 1814 A • • • • • • . . . . . . . . . . 
x) 422 Sachsen. Joh Ge och Aug 1 tlr 1614 Dav 7573 • . 

. . . . 
. . 
• • 

x) 423 1 tlr 1652 Dav 7612 . . . . . 
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424 2 mrk 1902 jub , 1/3 tlr 1859. 

425 2 mrk 1902 jub , 1/12 tlr 1764. 

2 st • 

2 st 

426 Schlesw- Holst 1 tlr 1676 •.. . 

. . . 
. . . . . . . 

8 

5 

4 

6, 5 

4- 2 

7/6 

6 

1 

8, 5 

8,4 

4 



422 

423 

427 1/16 tlr 1669, 6 schil 1724. 2 s t • • • • • • • • • • 6,4 

x) 428 Bay 1 kr 1853, Mtinchen- jeton 1840, Preus 1/6 tlr 
1773E, 3 gr 1758B, 4 gr 1803, 2 pf 1850, 68, t gr 
1863 , Mtinster 4 pf 1714, Sach- Heim 3 pf 1794, 1 hel 
1781 , Sach-Mei 1/4 kr 1831, Tyskl 1 mrk 1925A, 50 
pf 1876, 5 pf 1921A, Tyska Östafr 20 hel 1916, 
Österr 3 gr 1697 . 17 st • • . • • • • • • • • • • • • 2- 7 

429 Tyska småstater mest 17- och 1800- t varibland en 
skadad frankfurtertlr- replik i porslin 1859 (39) , 
kejsartid~t (27), västtyskl bl a 5 mrk 1951D 
(21) , leksak~t 1 mrk 18?. 88 st •• •• • •• ••• 4-0 

430 Tyska nödmynt 1917- 21 22 av järn rostangripna, 
115 av zink de flesta mer el mindre angripna av 

431 

pest. 137 st • • • •.• • •• ••••• •• • 

10 mrk 1972 J OS "In Deutschland", Österr 100 sch 
1976 os , Irland 10 sh 1966 jub. 3 st • • • • 

432 Östtyskland 5 mrk 1968 , 69 . 2 jub •••• 

433 Parti tyska mynt 1673-1 872 23 silv var av 2 perf, 

• 4-1 

• • 7 , 6, 7 

• •• 9, 10 

2 av koppar. 25 st • • • . . • • • • • • • • • • • • • 4-2 
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Ett krigsmynt 
populära kolonialmynten 1890-
1914 präglades till en början endast i 
Berlin för "die Deutsch-Ostafrika­
nische-Gesellschaft". Dessa saknar 
myntortsbokstav. Frän och med 
1904 slogs kolonialmynt bäde i Ber­
lin och Hamburg med texten 
" Deutsch Ostafrika". Dessa har de 
o rdinarie myntortsbokstäverna A 
respektive J. 

blev endast 16. 198 fördelade pä tvä 
varianter. 

Det forna Tyska Östafrika ingår 
numera i Tanzania. 

Tyska Östafrika 20 Heller 1916 av kop­
par. 

Tyska Östafrika skapades 1884 av 
den brutale Karl Peters ( 1856-
1918). Tysk administration tog över 
ororädel 1891. De bland samlare 

Under l :a världskriget leddes för­
svaret av Paul von Lettow-Vorbeck 
(1870- 1964). Kolonin blev helt av­
skuret frän moderlandet För att 
häva bristen på skiljemynt präglades 
1916 i Taboras järnvägsverkstäder 
20 och 5 Heller. De har som mynt­
ortsbokstav T för Ta bo ra (280 km s 
om Victoriasjön, numera ca 13.000 
inv). Taboramynten är gjorda av 
koppar eller mässing. Metallen togs 
frän patronhylsor och anda uttjänta 
metallföremU Det präglades 
L634.000 st 20 Heller fördelade pä 
ätta varianter och 302.000 st 5 Hel­
ler. 

Behovet av högre valörer tillgo­
dosägs genom utgivandet av sedlar. 
Man präglade ocksä ett guldmynt 
(750/1000) pä 15 Rupier. Upplagan 

434 Österrike 5 cor 1900 , 6 kreuz 1849 (2) . 

438 

3 st • . . . 
435 Ungern 1 denar 1571, 3 gr 1765, 2 cor 1912 , 50 , 2) 

for 1967 , Österr 3 gr 1696 , 1765 , 1 , 1/4 florin 1859 , 

7 , 4,4 

Frankr 1 dec l'an 8. 10 st • ••••• • • • • • • •• 4- 0 

436 10, 5 f or 1971, Tyskl 2 mrk 1958G, 10 pf 1950, Polen 
20 zl 1976, Grekl 5 dr 1978, 2 dr 1902 , 1 dr 1976 , 
Engl ursse t 1968 (5) , Gibr 1 er 1967. 14 st • • • 4-10 

437a Schweiz 5 fr 1922 , 25 litet kanthack,35,63 jub , 2 f r 1976 . 
5 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6- 9 

437b 1- fr 1850, Vatik 10 soldi 1868, Monaco 1 dec 1030, 
Neapel 1 torn 1791. 4 st • • • • • • 5, 3 , 4, 3 

x) 438 Italien. Florens Frans I teston 157) . . . . . . . . 2/~ 
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439 Vatikanen 2 carl ini 1748, { bai 1850, 5 l 1940, 2 , 1 
l 1930, 50 l 1962 , 500 l 1963,65 , 78. 
9 st • • • • • . • . • . . . • • • • 2 , 2, 8 , 9 ,8 ,7/0 , 8 , 7 , 10 

440 10, 5, 2 , 1 l , 50, 20, 10, 5 c 1940 Y 22- 29. R st • • 9- 10 

441 I talien årsset 1976 , 78, Schwei{il årsset 1979. 19 st • • 10 

FO 



442 Spanien 2 pes 1882, 50 c 1904, Portugal 1 esc 1924, 
51 • 4 st . . . . . . . . . . . . . . . • • 4- 6 

443 400 reis 1815 perf , 200 reis 1887 , 5 reis 1699, 3 
reis 1699 + 4 1757- 1885, Spanien 4 mar 1743,79 perf 
+ 5 1832- 78. 15 Gt • •.. . • .... , .• · · . 

444 Bulgarien 1 leva 1882, 50 stot 1910, Turki et 40 para 

' . 
1255 + 19, 10, 5 piast 1926, 25 kur 1944 . 6 st • • • • 4- 6 

Asien 

445 Br tradedal 1910, Sngl 6 d 1853,1904 , 1 sh 1918, 
Austr 1 er 1937 små hack på ki nden. 5 st • 6,4,4,6,6 

446 Filipinerna 1 peso 1897 Y 13 . . . . . 4 

447 25 peso 1974 , 1 peso 1969,70. 3 st • • . . . . . 8,9,8 

448 Indien 50 rup 197 4 kan t skada • • • • • • • • • 9 

449 !3ikanir 1 rup 1892 , :!Jr Ind 1 rup 1940 , t rup 1874,1944 

450 

45 , 1/4 rup 1840,76 ,77 ,1 904 ,18,43, 2 annas 1862 ,86,1 905, 
17,36, ~ anna Kalkutta 1831- 35 , 1/4 anna 1858 , 1920, i 
pice 1853 ,87 , 1/12 anna 1876 ,1 904, Indore 1/4 anna 1891, 
Gwalior 1/4 anna, Sumatra 4, 1 kep 1804 , Dr N Borneo 1 c 
1886, i c 1887, Saravak 1 c 1927, Malaya 20 c 1950, 5 c 
1961, 1 c 1945 , Str Settl 10, 5 c 1926, 1, 1/4 c 1845. 
37 st • • • • . • • o • • • • • 

Israel 10 pund 1972 , 5 pund 1967 . 2 st • • . . • • . . 
451 Japan 4 mon 1769- 1854 , 100 yen 1976 , Egypten 5 pi 1964, 

1 guer 1293 , Syrien 2i pi , Iran 5 rial 1944 , 2 rial 
1949, 1 rial 1923 , 27 ,28, Libanon 10 piast 1956 , ~~rocko 

4-7 

9,8 

i dir 1299 . 12 st • o • o o o o o o o o o • o •• • o 3- 6 

452 Kalifatet. Q.arakhanidiska dyn, myntOI:t Uzkand, Nasr 
ibn Ali dirhem 394 (1003/04 e Kr) , Malmö- hvid, grek 
kopparm;ynt, bysant kopparmynt. 4 st • • o • • 5, 2,2,3 

453 Kina, Chilhi (Pei Yang) 1 dol 1903 , Kiang Kan 20 c 
1909, 10 c 1902 , 10 cash 1904, "riksmynt" 20 cash 
1909 , republiken 10 cash u å (2) , Kwang Tung 20 c 
1912 , Honan 100 cash u å , Korea 5 mun 1883 , 5 fun 
1893- 96. 11 st •••••••• o o o • o • • • • • • • 4-6 

x) 454 Tsao Kun 1 "dol " 1923 KM 678 egentl en medalj • o • 7/8 

455 Libanon 1 livre 1968 FAO , l\1ongoliet 10 tuk 1974 jub. 
2 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 9, 8 

113 



114 

SKALL DU 

sälja/köpa 

454 

mynt 
sedlar 
ordnar 

medaljer 
fickur 

Välkommen till 

SELINS MYNlHANDEL AB 
Malmskillnadsgatan 29 

467 
III 57 Stockholm, Tel. 08/ll 50 81 

456 Macao 5 pat 1952, Nepal 10 rup 1968, Tvxkiet 2! li 
1970, Algeriet 5 din 1972. 4 s t •• • •• , • 8/9 , 9, 10, 8 

457 ~~ailand 1/8 fuang 1862 , 1 att 1874-82, 1 baht (kul-
mynt) 14 g, 1 f ueng (1 /8 ba.ht)(kulmynt) 1, 5 g. 4 st • • 4- 5 

Afrika 

458 Sydafrika årsset 1973 . 8 s t • • • • • • • • • • • • • 10 

Tyska Östafrika se nr 428 

459 Zambia 50 ng 1969 , Camerun 50 fr 1960, Naraeko 500 fr 
1956, 1 dir 1969, St Thom & Princ 50 esc 1970 jub. 
5 st • . .............. . ....• 8,8, 7,4,8 

Amerika 

460 Kanada 1 dol 1975 , 77 . 2 jub • • • • • • • • • • • • o 10 

10 c 1880,1 970, 5 c 1874, 80, 1 c 1893 ,1 913,1 6, 
26. 8 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3- 8 



462 5 c 1884, 1 c 1859 , '3ank of f·!on trea l 1 d 1842 , 
USA 10 c 1899 , 5 c 1867 (2) , 83, 3 c 1866 , 2 c 1865, 
67 , 1 c 1862 + 6 div. 17 st •••••.•••• • • • 4- 6 

463 f.l2. s Canada, City Bank 1, ~· d 1837 , Upper Canada 1 d 1857 , 
k d 1852 perf , USA 1/4 dol 1893 O, 10 c 1861,75 , 88, 
5 c 1835 , 1 c 1854 + 8 div . 18 st • • •• • . ••• o 3- 2 

464 U~A 1 dol 1808 , ~· dol 1876 , 92 Columbus- jub fläck 
på kinden . 3 s t . . . • • . • • . . • 4,4/5,5 

Danska Västindien se nr 384 

Guadeloupe se nr 480 

Ar~en tinA 1 peso 1960, 2 c 1893 , Bra silien 400, 200, 
100 reis 1932 jub , Uruguay 10 c 1930 jul), Tunisien 
1 din 1970, liebriderna 100 fr 1966. fl ~t ••.•• . . 

466 Arg 1 c 1884 , }{ras 10 reis 1819 perf, 69 , Chile 1J c 
1835 , Costa Rica 1/ 16 pe::;o 1862 , Peru 2 c 1864 , Venez 

4- 7 

1 c 1876 . 7 st • • • . • • . • • • • • • 4- 3 

x) 467 i3ol 1via. FiHp II 1586- 98 8 reale~; n k " skeppsperming" • 4 

468 Brasiliert 2000 r.eis 1875 ,1 907 fl~Lckig , 1000 r~is 
1856, 500 re i s 1857 l ödspnr på fr~ns,89 ,1 9 1 2 , 200 
reis 1901, 100 rei:~ 1il71 , 81,1901 . 10 s t •••• 

Oceanien 

• • • 

469 Aus t ralien 1 d 1926 , 3) , 48 , 53 , 64, ·?: d 19.33 , 51 , nr Rond 
1 c 1939 , 50 , 70 , 71 , Seych 1 rup 1939 , Maur 1 rup 1950 , 

4- 7 

Gu ernsey 8 doub 1949 , 4 doub 1945. 15 st • • .. • 4- 9 

470 l!ya Zeeland Årsse t 1970 , 1 dol 1970 Y45 · 8 s t . . . . 10 

471 Tonga 1 panga 1967 , 77 . 2 st . . . 6/7 , 8 

Hyntpartier 

472 t;tOI!teu..t·ope>iska Asien 1804- 77 bl a Java 1 C.uit 1812 , 
Surna t ra 1 k ep 1804 + 6 di v , Afrika , Hswri t i u s 1 O c 
1883 , 'lysk Östafr 1 pe sa 1090 , r::a.rocko 3 falus 1287' 
Amerika , Cayenrle 2 sou s 1789 tillknycklad , mycket 
kopparhaltig trol f örfalskn ca 1797 . 12 s t •••••• 5- 3 

473 Utl mynt a v silver och billon bl a Portugal 200 
reis 1887 , Holland 10 c 1849, 71, 93 . 17 st varav 
2 perf • . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . • • • 5-1 
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474 Danm 16 RBsk 1842, 4 sk 1856 (2),71 (3), Finl 1 mrk 
1866, 4 kin cash 1736-1850 + 16 div 1806-1907. 31 st • 4-2 

475 "Skrotmynt" av silver och billon. 40 st ••••••• 

476 Utomeur mynt USA 12 bl a 1 dol 1976 jub, ~ dol 
1964,74, 5 c 1913, 1 c 1859,63, Sydam 10, Afrika 7, 
Asien 11o 41 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 2-8 

477 Utl mynt av oädel metall 1758-1905 bl a Portugal 10 
reis 1830, USA 1 c 1858. 53 st varav 3 perf • • • • • 4-2 

478 Utl mynt 18- o 1900-t Belg 50 c 1866 + 4, Engl 9 + 
1 jetong, Österr 12, Ung 2 + bronsmed 6/9 1688 "Sucu­
ritas Hungaria" 41 mm perf, Schw 2, 10, 5 c 1850, 10 c 
1880, 2 c 1879, m fl. 43 st • • • • • • • • • • • 4-2 

479 Div utl mynt. 135 st . . . . . . . . . . . . 4-5 

x) 480 Album med utl mynt bl a Guadeloupe 50 c 1903, Frankr 
20 fr 1933, USA 1 dol 1922, 141 st • • • • • • • • 7-1 

481a Utl mynt Norge 29 bl a 10 öre-3 sk 1874,75, Danm 72, 
Finl 9 kejs och 16 rep, Ryssl 10 bl a 5 kop 1777 kop-
par, 50 kop 1899 , Pol 2, Estl 2 s 1934. 149 st • • • • 2-8 

481b Utl mynt Tyskl kejs 33, \ifeimar 12, Hitler 4, VTyskl 
28 (4,75 mrk), Österr 7, Schw 22 bl a Neuchatel i 
batz 1808, 1 fr 1913, Holl 17 bl a 10 c 1890,96,97, 
5 c 1850 (kval 5) , Belg 4, Frankr 30, It 30, 1-ionaco 
1, Engl 26, Span 9, Port 1, Jug 2. 226 st •••••• 2-8 

482 Moderna utl mynt. 230 st • • • • • • • • • • • • o 4- 8 

483 Svenska och utl mynt mm mest 5, 2 och 1-öringar från 
Gust VI Ad. 630 st • • • . • • • • • • • • • • • • 8-0 

Polletter mm 

484 Avesta sandkörning 24, 1 Stj 44,46. 2 st •••• • • • 4,6 

x) 485 Waru-Pollett wid Båtwiks Ångsåg. 10 rdr rmt papper 
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55 x 35 mm • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4 

486 Hundskattemärke, Göteborg nr 442 1870 Stj 215:159, 
Moseb gångbro 3 öre , Sthlms ångslupsAB 5 öre, 3 öre, 
Gtb3s färjetrafik, Malmös spårv, Sv Amerikalinjen, 
Gröna Lund 10. 8 st • • • • • • • • • • • • 4-7 

487 Näsby Heden 3 öre 1867 Stj 220 • • • • • • • • • • • • 7 



Franskt kolonialmynt med 
svensk anknytning 

Guadeloupe 50 centimes 1903. 

1903 präglades i Paris I franc och 50 
centimes för kolonin Guadeloupe 
"et d~pendances". Likadana mynt 
slogs också 1921. Säsom ej ovanligt 
då det gäller franska mynt gjordes 
också både "essais" och "pied­
forts''. Anknytningen till Sverige är 
kan man säga tvåfaldig. 

l. Guadeloupe har faktiskt till­
hört Sverige. Visserligen placerades 
aldrig den svenska flaggan på ön 
men juridiskt var den ändå svensk. 
En guvernör utnämndes men kom 

inte tvag. Det var engelsmännen 
som 18 13 skänkte Guadeloupe till 
Karl XIII och dennes efterkom­
mande för evig tid. Detta skedde 
som tack för den svenska hjälpen 
mot Napoleon. Vid Parisfreden 
1814 fick dock Frankrike tillbaka 
ön. Som kompensation erhöll Karl 
XIII 24 millioner francs, som egent­
ligen var ersättning för kronprins 
Karl Johans egendomsförluster i 
Europa. Med Guadeloupefonden 
betalade Karl Johan Sveriges stats­
skuld mot att räntan, "Guadeloupe­
räntan", varje år framdeles skulle 

betalas till kungahuset Denna ränta 
har ju varit föremäl för debatt under 
senare år och nyligen avskaffats. 

2. Då den svenska kolonin St 
Barthelcmy 1878 ätergick i fransk 
ägo, blev den underställd Guade­
loupe. Detta förhällande gäller allt­
jämt Med begreppet "et depen­
danccs" som står pli mynten avses 
bland annat St Barthelemy. Dessa l 
francs och 50 centimes från 1903 och 
1921 var säledes lagligt betalnings­
medel på den forna svenska kolo­
nin. 

FO 

485 

488 Operakällaren 500 (öre), e.nonym 25, s k " tvätt- el 
f ärgpolletter" best av Karl XIV Joh:s 1/4- skillinga.r 
med inslagna siffror 4 st, FYRIS 353 kyparepollett ? . 
7 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 4 

489 Stora Kopparberg 11 tunnor kol mässing Stj 175 :27 • • • 5 

490 Utl polletter o jetoner mm bl a Liverpool l d- token 

491 

492 

493 

494 

1791, Vlilliam :I.leckford,Souvenir de balon captif. 9 st • 4- 6 

33 div polletter + 7 st Bonifacius- amuletter. 40 st 

sedlar 

Sverige 32 sk bo 1856 V 25295 , 10 kr 1925 Aa 179934. 

12 sk bo 1847 nr 9851, 8 sk bo 1848 nr 1913 och 1917 
alla uppklistrade på väv. 3 st • • • • • • • • 

1 rdr rmt 1867 Qq 99854, 1 k~ 1875 X 90173. 2 st • 

• 4- 8 

2 st. 3 

• • 

• • 5,4 

495 100 kr 1971 stjärnmärkta i nummerföljd Pz 152346- 47. 
2 st o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 O 
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496 10 kr 1937 , LM 046834 , 1954 24097619, 1955 03220575, 
1960 04551682, 1968 jub 0043175-80, 0071080 (7) , 1981 EF K 
814728 . 12 st • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • 9 

497 10 kr 1938 ,45 ,49, 57- 59,62 , 63,68, 68 jub, 5 kr 1948 jub,43 , 
63 med stjärna UT 927809, 63. 14 st • • • • • • • • • 10- 6 

498 5 kr 1952 vikt (kval 4),54,68,69,70, 72 (2) , 73 , 74 (2), 
76 (2),77 (2 olika färg på årt och nr). 14 st en 4 övr 8-10 

499 5 kr 1952 (4) , 60 (2) , 63 (4) ,77 (4),81 (5) . 19 st • • • 10 
500 1 kr 1875 (kval 2) , 10 kr 1968 jub (3), 1968 (3) . 

1 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . en 2 övr 6- 9 

501 Smålands Privatbank 2 rdr bo 1842 samtida förfalsk-
ning, trasiga kanter , reva upptill • • • • • • • • • • 2 

502 Norge 1 kr 1950, Danm 1 kr 1914 vikt, Finl 1 mrk 1915, 
USA 10 c 1863 (3 olika), Argentina 5 c 1884, 5 div. 12 st 3-6 

503 Danmark 10 kr 1923 , 1 kr 1914, 16, 18,20 , Norge 5 kr 
1941, 52 , 1 kr 1917,48 , Finland 5 mrk 1909 Kolrnasto IV, 
22,63 , 1 mrk 1916, 63, 50 pen 1918, Estl 10 kr 1937, 
Ungern 10 for 1969. 17 st • . • • • • • • • • 5- 10 

504 Ryssland 10. 000, 5. 000, 1.000, 500, 250 , 100, 25 , 10, 5 , 
1 rub 1918 Pick 97- 92 ,90- 88 , 86. 10 st • ••••••• 8-1 0 

505 1.000 rub 1919 6 st i ett ark vikt men i god kvali 'M 
Pick 104 • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 10 

506 1.000 rub 1921 10 st i ett ark vikt men i god levalite 
Pick 112 • . • . . . . . . . • . . . . • . • . . . • • 10 

507 50 rub u å ( 1921) 20 st i ett a.rk vikt men i god kva-
lite Pick 107 • •• . • ••••••• •• • • • . . . . 10 

508 5 rub 1938, Span 5 pes 1951, 1 pes 1953 , Holl 1 guld 
1945 , Engl 10 sh 1962- 66 , Ital 50, 5 lire 1943 , checker 
på 150, 100 lire 1976, Litzmanstadt 1 mrk, 50 pf 1940, 
USA 2 dol 1963, 1 dol 1957, 1 dol military payment certi­
fikat , 50 c dito ser 472 , Indien 1 rup 1957, Ceylon 2 rup 
1975, Korea 1 won 1953 , 50 jeon 1962 . 19 st •••• o 4- 10 

509 Tyska och österrikiska inflationssedlar. 42 st (varav 
28 kval 10, 5 kval 3, 9 kval 1) • • ••• • •••••• 10- 1 

510 Polen 1.000 mrk 1919 vikt , Estl 1 mrk 1919 vikt o trasig, 
Österr 6 1902- 17 i dåligt skick , 9 lokala 1920- t i gott 
skick , T.yskl 500 milj mrk 1923 vikt o trasig, Argentina 
10 c 1910 i mycket dåligt skick. 19 st ••• • •• •• 1-10 



51 1 Europa 9, Asien 6, Afrika 1, Sydamerika 2. 18 st . . . 4- 6 

512 Utl moderna sedla r Kina 23 , Ceylon 3, Thailand 2, 
Korea 1, Indien 2 . 31 st ••• • •• • •. •••••• 4-10 

Aktier mm 

513 AB Frazzi- Tegel 150 kr 1906 nr 11 7 och 118 med kuponger. 
2 st o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 8 

514 Nellersta Östergötlands JärnvägsAB 100 kr nr 7878 med 
kuponger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 9 

515 Ockelbo Telefon AB 2 kr 1889 nr 100 med kuponger , 
vikt, reva i nederkanten • . . . . . . . . . . . • 4 

516 Nya AB Radiator 500 kr 1902 nr 609 med kuponger • . . • 8 

517 RederiAB Sveriee- Nordamerika 100 kr 1917 nr 181759 
med kupone;er • . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

518 Smålands Enskilda Bank 100 kr 1917 nr 9136 utan 
kuponger , vikt • • • • • • • • • • • • . • • • • • 7 

519 Dito 500 kr 1917 nr 46096- 46100 utan kuponger, vikt • • 7 

520 Kaytex Gummi Kompagni 20 kr Köpenhamn 1936 nr 4 7 4 
med kuponger • . . . , • • • o 9 

521 Compagnie Generale des Caoutchougs 100 fr Paris 1904 
med kuponger a) nr 20612 blålila, b) nr 29233 grönt 
och c) nr 02017 brunt papper . 3 st •. •• • ••• • • 

522 3 checker från Skand Kredit AB dat 22 aug, 4 och 18 
okt 1923 på resp 1 miljon, 100 miljoner och 1000 mil­
joner mark, österrikisk check dat Landskrona 27 jan 
1921 på 2000 kronen, sedel T,yskl 1000 mrk 1910 vikt. 

8 

5 st • . . . . • . • • • • • • • • • • • • • 6,6,6,6,4 

Hedaljer 

Svenska kungl i ga 

x) 523 Kr istina "Beslutet att bosätta s i g i Rom" troligen av 
Giov. ~~erani 62 nm silv 92 g Hd 94 o • • • • • • • • 8 

524 a) Kristina "Ut korad drottning" tillhör A Karl stens 
regentlängd 27 mm 8 g Hd 2, b) Karl XI "Prins Karls 
födel se 17 juni 1682 11 tillhör A Karlstens 2:a regentlängd 
27 mm 7 g Hd 94. 2 ai.l ve r • • . • • • • • • • • • o 6/7,7 
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523 

537 

541 

525 a) Adolf Fredri k Vetenskap~~:s jetong av D Fehrman 33 
mm br Hd 13 , b) Norrtälje 350 år 1972 40 mm br med etui, 
c) Märke för så.ngarmö te t i Sthlm 1909 , Märke för sångar-
fes t en i Malmö 1914 färgen skadad. 4 st • • • 7,1 0, 5 , 4 

526 Karl XV och Lovisa ''Kröningen" av J E Ericsson 58 mm 
sil v 93 g Hd 5 • . . . . . . . . . . . . . . . • . . • 9 



527 a) Oscar (Oskar II) Industriu tst i Sthlm 1866 av Lea 
Ahlborn 44 mm br Hd 2 med etui, b) Gustav VI Adolf 
SNF 100 år 1973 av K Kjellberg- Jakobsson 60 mm br 
SNF 2 : 50. 2 st •••.•••••••••••••••• 7,10 

Svenska enskilda 

528 Ahlborn, Lea 1826- 97 av A Lindberg 1901 31 mm silv 
12 g Hy II:239 SNF 2:19 Kordl 19 repa på åts •• • • • 

529 a ) A~•idsson, Greta av G SVensson Lundkvist 1973 56 mm br, 
b ) Odelberg O W 1844- 1924 av A Lindberg 1914 60 mm silv 

8 

106 g 'di:171 Nordl 569. 2 st • • • • • • • • • • • 10 , 9/10 

530 a) Ax:son Johnson, Axel och ~rcus Kock av Bo Theren 
i anl av Avesta JernvA~:s hundraå rsjub 1983 60 mm br 
r1YNTKONTAKT 1983/8 :181, b) Myntet i Paris 40 mm br. 
2 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 

531 Bennich, Nils Axel G:son 1817-1904 av A Lindberg 1889 

10 

58 mm br Hy II: 266 • . • • • • . . • • . • • • • • • • 8 

532 a) Borås 350 å r 1972 33 mm br, b) Umeå 350 år 1972 33 mm 

533 

br. 2 st • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • 

Cornell, Henrik av S Blomberg 1957 62 mm förg br 
NNUM 1957 :20 Nordl 172 • • • • . • • . . • • • • 

• • • 

. . . 
534 a) Lenngren, Anna I1aria 1754-1817 av G A Enegren för 

Sv Ak 1818 31 mm silv 12 g Hy II:43 Hordl 461, b) Heiden­
stam, C G von 1859-1 940 efter C ~lilles modeller prägl 

10 

8 

1929 21 mm br ~/ 1!:294:2 jfr Nordl 350. 2 st • • • • • 7 ,a 

535 a) f1Yntverkets flyttningsmedalj 1974 av 1 Holmgren 
32 mm silv 18 g ~~ 1974:270, b) Myntverkets minnes­
medalj 1873-1 973 av L Holmgren 32 mm 20 g NNUM 1973:168. 
2 st . • . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . • • 1 O 

536 a) Nordenski öld, Adolf Erik 1832- 1901 av A Lindberg 
1879 28 mm br Hy II:250:1 , b) Sparbanksmedalj , Skåne 
(3) , c ) Danmark, Absalon 1904 30 mm al, d) 3 eng je-
toner, e) Oskar II 10 öre 1907 leksaksmynt. 9 st ••• 10-4 

x) 537 Piper, Carl 1647- 1716 av A Karlsten 62 mm br Hy 
I:110:1 liten felprägling vid högra randen •• 

538 Sparre , Erik J 1816-86 av Ahlborn 1883 60 mm silv 
92 g Hy II :1 94 Nordl 729 • •••••. 

• • 

. . 
8 

7 
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539 a) Trolle, Henrik af 1730-84 av C Fehrman 1784 28 mm br 
HY 1:285, b) 2 sv spelpenningar Holst nr 147 och 152 
22 mm br. 3 st ••• • ••••••••••• 7,5,6 

540 vlallenberg, Andre Oscar 1816-86 av Lea Ahlborn 1876 62 
mm silv 110 g Hy 11:190:1 Nordl 836 litet hack på 
från s • . • . . . . . • • . . . . . • • • • • . • o • 1 O 

x) 541 Westerstrand, Pehr 1785-1857 av Lea Ahlborn tilldelad 
C J Hosander 1873 i origetui 43 mm guld 52 g kanthack 
på åts Hy II: 143 Nordl 859 • • • • • • • • • • • • • • 9 

Utländska medaljer 

542 Finland. Freudenthal, A O 1836-1911 språkforskare av 
G Quist 1936 56 mm silv 91 g • • • • • • • • • • • • • 8 

543 Nordiska konstmedaljer av Per Ung se Kunstmedaljen okt 
1975 A) Danmark. H C Andersen 1975 70 mm br, B) Norge 
1975 70 mm br. 2 st • • • • • • • • • • • • • • 10 

544 a) England. Viktoria av L C Wyom 1881 i anl av int läkare­
kongress i London 86 mm br, b) Carnegiemedalj 50 mm br 
felpräglad, c) Frankrike. Jeanne d'Arc 51 mm br med 
hänganordn. 3 st. • . . • • • • • ••••• •• 8,8,7 

x) 545 Siamesisk amulett 53 X 38 mm br • . . . . . . 6 

122 

546 Vasaordens riddartecken i miniatyr utan band förg silv. 6 

Litteratur 

547 a) Bachman, M-L: studier i Kungl . Vitterhets Historie och 
Antikvitets Akademiens historia. 1969 304 s, b) Andreen, 
P G: Politik och finansväsen 1815-1818. 1958 639 s, c) Bo­
ethius, Bertil: Dalarnas bränsleskatter och Stora Koppar­
bergs bergsfrälse under äldre Vasatid. 1957 40 s, d) samme: 
Karl IX och driftsorganisationen vid Stora Kopparberget. 
1957 175 s. 4 st hft • • • • • • • • • • • • • • • • 9 

548 a) !sidor Bonniers samling svenska medeltid~t. Facsi­
m.il tryck 1957 52 s, b) Rasmusson, N- L: sturetidens sven­
ska myntförhållanden. 1970 27 s , c) Holst, G: r~t av ara­
biskt ursprung funna i Skandinavien. 1973 32 s, d) Bolin, S: 
Die Anfänge der Mtinzprägung in Skandinavien. Särtr 1961 
24 s, e) samme: Die Chronologie der gallisehen Kaiser. 
1932 62 s, f) Sporrong: Medaljer och Plaketter. 1964 59 s, 
g) Pink, K: EinfUhrung in die keltische Mlinzkunde . 1950 
omslag saknas. 7 st hft • • • • • • • • • • • • • • • 4-9 



549 Davenport , J S: German Talers 1700- 1800. 1979 416 s inb 9 

550 

551 

552 

553 

55~ 

5?5 

?56 

)57 

550 

559 

~60 

Div tryck om heraldik. 4 st varav tre med dedik. • • • 8 

Finlands Bank : Inhemska sedel typer i Finland 1809-1 951. 
1952 63 s 24 pl • • . . . • • • • • • • • • • • • 7 

!lansen, Leo: Danmark::; officielle pengesedler 1713-1 983 . 
1983 380 s inb • . . . • • • • • • • • • • • • • 9 

a) Hildebrand, Hans : sedelsamlingen i Riksbankens mynt­
kabinett med historisk öfversikt af Oscar Nontelius . 1915 
80 s, b) Holmberg, Berta : Fredrik I:s riksdalervalörer. 
1941 22 s , c) Hol st , Gunnar : fVJynt av arabiskt ursprung 
funna i Skandinavien. 1973 32 s . 3 st hft • • • . • • 8 

a) Lagerqvist, L O - l~athorst-I3öös , E: Nynt, sedlar och 
medaljer. 1981 335 s med dedik, b) Lagerqvist, L 0: Svenska 
mynt urHIEl c v.i. :~ .i::1[~C.. t j <len och medel tiden samt gotlhl!dska 
mynt. 1978 211 s . 2 st inb • • • . • • • • • • • • • • 9 

a) Lindber·g ~ Nils : Riksdalrar pr äglade i Sverige . 1976 
88 s inb b) Ha.lmer , Brita: ;·iynt och människor. 1968 171 
s inb, c) sar·una : Den senmedel tida penningen i Sverige. 
1980 280 s hft. 3 st alla med dedik • . • • • • . • • 9 

a) Lindgren, Torgny: Riksbankens sedelhistoria 1668- 1968. 
1968 240 s + 112 pl , b) Castegren, Erik: Riksbankens 
pappersbruk 'rumba. 1955 212 s . 2 Rt inb • • • • • • • 9 

a) Lindgren, Torgny: Sveri ges mynt 1719-1776. 1952 158 s 
+ 36 pl , b) samme : Banko- och riks~åldsrevisionerna 1782-
1807 . 1975 202 s , c) ?ritz, Sven: Stu.dier i svenskt bank-
väsen 1772-1809 . 1967 293 s med dedik . 3 st hft • • • 9 

NH VIII. 1 fl f~ 3 48 s + 1 p l hft uakr e oms l saknas , trasig 
rygg . . . . . . trycket 10 

1W IX och y ... 1883 20 3 + 9 pl resp 1887 68 s. 2 st . .. 8, 9 

NN XIo 1e87 64 s . . . . . . . . . . • 8 

561 l'IT-1 XII . 1890 197 s + 1 p l omslage t trasigt i ryggen , 
fuktskadad • • • • • • • • • • • • • • • •• • trycket 10 

562 ~IT1 XXX, XXXI, XXXII :1, XXXIII, XXXIV, alla utom XXX 
inb . 5 ::;t • • • • • • • • . • • • • • • • • • 9 

563 rm·uH 1936- 1977 inb i 12 hnct - Index • . . 8-9 
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564 NNm1 1965-1971 ej kompletta årg (48 hft) , 1972 komple t t 
årg, 1973-75 ej kompletta (8 hft) • • • • • • • • • 7- 8 

565 NNUM 1974-77. 40 hft . . . . . . . . . . . . . . 8 

566 NNÅ 1936-81 (2 ex av 1979-80), alla utom 1979 inbundna. 
20 st . . • . . • • • • . . . . . . . • • • • 8- 9 

567 a) Platbarzdis, A: Sveriges första banksedlar 1661- 1668. 
1960 234 s + 89 pl , b) Castegren, Erik : Riksbankens pap­
persbruk Tumba. 1955 212 o. 2 st inb •••••• • • • 9 

568 Platbarzdis, A: Sveriges sedlar 1661-1 961 I - III 
1963- 65 inb+ supplement 1962-1 971 . 1972 16 s hft. 4 st 9 

569 a) Rpnning, Bjprn : Norges pengesedler og seddelbankvesen 
inntil 1874. 1980 258 s , b) Sveriges Riksbank : Riksban­
kens hus vid flyttningen från Helgeandsholmen till Brunke-
bergstorg den 24 och 25 januari 1976 . 203 s. 2 st inb • 9 

570 Stiernstedt, A W: Om kopparmyntningen i Sverige och dess 
utländska besittningar. I 1863 X+ 453 s, II 1864 60 s+ 
1 pl inb • • • • • . • • • . . • • • • • • • • • • • • 8 

571 Swab, A von: Ave sta kronobruk, Linder-V:elin, Ulla : 
Svensk koppar och kopparmyntning m fl numismatiska 
tryck. 19 st • • • • • • • • • . • • • . . . 4- 9 

572 Sveri ges Riksbank 1668 - 1918 - 1924. 1918-31 I-V in-
bundna, VI: 1 och 2 oinbundna • • • • 6- 0 

573 a ) Talvio, Tuukka: Suomen rahato 1981 134 s , b) Numis­
maattisia tutkimuksia. Studia numismatica. 1982 172 s, 
c) Heraldica fennica. 1978 144 s . 3 st inb • • • • • • 9 

574 a) Tingström, B: Svensk numismatisk uppslagsbok. 1968 264 s , 
b) samme: Swedish coins 1521-1968. 1969 271 s . Båda med 
dedik. 2 st inb • • • • • • . . • . • • • • • • • • • 9 

575 a) Tingström, B: Sveriges Plåtmynt 1644- 1776. 1984 246 s 
m dedik, b) Oden, B: Kopparhandel och statsmonopol. 1960 
400 s. 2 st hft • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 9 

576 Öberg, H: Guldbrakteaterna. från Nordens folkvandrings-
tid. 1942 309 s + 26 pl hft •••• omslaget 6, trycket 10 

577 Selling, H l agerkat nr 21 1877 kanten missfärgad . . . 3 

578 Lagerkat: Nordling 1-5, J Pedersen 3, Svea 1, Numia 1, auk. 
kat 1968-83: Numismat orden 6, Sthlms aukverk 9, Oslo 
mynthandel 5, Veiling 1. 32 st •• • •• •.• • ••• 6- 8 



5 79 Di v sv lat.,-erka t r:orrtäl je 2 CrtendaJ 1 , ~ve a 1 , u t1 di to 
från Spinks, Seaby , \·:orld Coins , Modern Coins & :3anknoten, 
:iornungs aukkat nr 5- 7' m~L'1·1 5 hf t 1971- 72 , Skandine.vi sk 
Numi smatik 6 hft 1972- 79. 39 st •......••• • 4- 0 

rl.'i ll hei •Ör 

500 Litet svart myntsk rin 25 , 5 X 15 X 7, 5 cm, 5 lådor med 
va rdera 8 fack 5 X 5 cm, 2 nycklar • . . . . . . • . • 10 

VI KÖPER 
UTLÄNDSKA MYNT 

Dagspriser pä guldmynt (spec. USA) 

545 

TILL 

AUKTION 32 
OKTOBER 1985 

EMOTTAGER VI NU BÄTTRE 

MYNT 
MEDALJER 

SEDLAR 

s WALLIN & BAKOSAB (o B. AHLSTRÖM MYNTHANDEL AB 

Kungsgatan 28-30, Box 7662 

Kungsgatan 48 2'/z tr '-·· 
Box 26058, 100 41 Stockholm 

103 94 Stockholm 
Tel. 08 - 140220, 101010 

Tel. 08-10 00 57, 10 00 58 
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UPP!IÅ!DA P?.I3::.1 

vi :i 

SVENSK.\ :mr,! I:;:.:..\. T I 3 K!\ !:"'ö::.!~ :;rnG J·:::::; c\UXTIOI: 

de n ;:: 6 och 27 nove:nber 1984 

Ä = å t e r rop 
- - - - - - - - - - - - -

Nr X r Er Kr rr..,.... ,_ :<r Hr !C r 

l 3 100 t,1 90 '82 530 l?~ _) 280 
2 2 800 42 340 93 250 124 323 
3 l 650 43 ~lO 84 260 125 210 
4 900 44 130 S5 250 126 .?60 
5 725 45 410 86 230 127 160 
5 3 500 46 470 37 65 1:?8 65 
7 550 47 510 88 60 129 1 ::?0 
8 l 100 48 460 89 370 130 310 
9 550 49 200 90 170 131 '1 450 

lO 550 50 525 91 ~ 
" 80 l~ '> 

./ '- 575 
l l 560 51 180 9:? ' 700 133 675 ·r 

12 620 52 l lO 93 220 134 380 
13 l 300 53 340 94 :-?00 135 370 
14 340 54 250 95 190 l~"' ..;0 500 
15u 780 55 760 O"' _, o 170 137 t. OO 
l5b 2 000 56 1\ 50 97 170 138 :?50 
16 760 57 ,, 90 98 300 139 250 
17 l 750 58 2 100 99 160 140 500 
18 500 59 190 100 150 141 370 
19 Å 475 60 Å 100 101 360 14~ l 260 
20 760 61 l GO 10 2 170 143 l o:;o 
21 810 62 630 103 320 144 'A 500 
22 270 53 460 104 55 145 l 100 
23 850 64 330 105 180 145 810 
24 910 65 100 106 50 147 810 
25 190 66 ')")C:: 107 230 148 360 ._._ _, 

26 260 67 250 108 300 H9 30 
27 310 68 200 109 290 150 110 
28 380 69 260 110 310 151 90 
29 Å 300 70 250 111 120 15::: :>O 
30 330 71 460 112 150 153 140 
31 75 72 330 113 130 154 • !\ 30 
32 335 73 270 114 :? 200 155 300 
33 100 74 210 115 350 155 170 
34 180 75 220 116 Å 140 157 45 
35 670 76 :?lO 117 210 158 24 
36 ) 

210 77 210 118 920 159 160 
37 J 78 500 119 170 160 300 
38 170 79 50 120 180 161 160 
39 85 80 Å 90 121 310 162 7 500 -' 
40 170 81 450 1:?2 45 163 ') 

L 300 
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Nr Kr ~:r ICr I~ r ICr If r Kr 

164 l 300 213 110 262 120 311 280 

165 870 214 10 263 110 312 15 

166 260 215 200 264 300 313 20 

167 }. 190 216 120 265 260 314 Å 105 

168 60 217 150 266 151 315 200 

169 100 218 130 267 250 316 30 

170 550 219 150 268 100 317 l 100 

171 75 220 150 269 220 318 Å 30 

172 150 221 110 270 160 319 Å lO 

173 90 222 185 271 140 320 120 

174 Å 55 223 190 272 Å 70 321 90 

175 85 224 105 273 160 322 20 

176 320 225 ~90 274 190 323 40 

177 430 226 70 275 45 324 50 

178 110 "" '7 100 ')'7, 160 325 55 
'~"· r <-t O 

179 230 228 7r.. ' .> 277 201 326 60 

180 25 ::29 130 270 l 000 327 330 

181 300 230 l GO 279 114 328 50 

182 l GO 231 210 280 120 329 210 

183 150 232 180 281 90 330 40 

184 350 233 110 282 1)0 331 300 

185 30 234 130 283 270 332 Å 50 

186 95 235 240 284 130 333 Å 35 

187 110 236 ~60 285 310 334 90 
188 Å 150 237 60 ::86 270 335 75 
189 70'J 238 50 287 310 336 7 
190 l 100 239 50 288 410 337 120 

191 80 ~40 ~ 75 289 280 338 110 
.~ 

192 ~. 280 241 x 
~~ 75 290 180 339 130 

193 75 242 70 291 180 340 130 

194 55 243 220 292 18 341 45 

195 30 ~44 57 293 50 342 110 

196 300 2C .:> 160 294 55 343 lO 

197 400 21.6 30 295 45 344 80 

198 310 247 55 296 90 345 175 

199 ~20 248 280 297 160 346 230 
200 no 249 130 298 160 347 230 
201 !, ~o 250 215 299 75 348 280 
20 2 850 251 230 300 1 80 349 85 Il 

203 l lO 'J 25 ~ 130 301 85 350 325 
204 900 253 30 302 50 351 220 

205 520 25 4 310 303 50 352 200 

205 50 255 100 304 45 353 l lO 
207 220 25 6 65 305 55 354 270 

208 160 257 80 306 110 355 160 
209 140 258 160 307 85 355 200 

210 45 259 ;?70 308 40 357 190 
211 ?O '?GO 150 309 25 358 350 
212 30 261 95 310 125 359 170 
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:!r :Kr ::r K!' ",... ... Kr ::r v -.. ... 
360 110 406 210 455 160 503 110 
361 130 407 210 456 Å 110 504 '? 500 
362 90 408 :?30 457 145 505 950 
363 80 409 230 458 80 :J05 ~:?0 
364 80 410 210 433 180 507 ~5 
365 75 411 200 450 9 :>02 130 
366 400 412 250 451 40 509 3 ~5 
367 55 413 250 452 ~ 

" 30 510 120 
368 90 414 :?50 463 ::?20 511 210 
369 100 415 360 464 90 51:? 1.?0 
370 80 416 425 465 ')') 

~'- ~13 2~0 
371 160 417 ') h .. -' _.4, 56 18 ~v. 150 
372 55 418 100 457 200 515 •)::: 1'\ 

- ./V 

373 55 ' 19 } 80 458 :?40 5:!.6 130 
374 160 420 500 459 35 517 110 
375 110 421 :?lO 470 170 518 130 
376 55 422 :?lO 471 160 519 400 
377 55 423 200 fl,7 2 250 520 1~0 
378a 55 424 150 473 :?60 5:::1 o~ 
378b 110 425 1~0 474 110 522 70 
378c 225 4 ? ~ ~ o 325 475 190 523 200 
378d 95 427 80 476:.. 50 524 150 
379 180 428 110 476b 30 525 9') 
380 65 429 7-.? 477 310 526 t1Q 
381 80 430 90 478 40 -~.., :> ..:, 2 

" 60 
382 130 431 875 479 250 523 130 
383 140 432 100 480 170 529 160 
384 55 433 35 401 65 530 650 
385 300 434 60 482 40 531 1GO 
386 160 435 no 483 120 53 2 ::o o 
387 575 436 100 1\84 • 25 533 ~5 " 388 575 437 525 485 55 ~34 100 
389 675 438 210 486 95 535 180 
390 675 439 475 407 80 536 1',) .. 
391 475 440 Ä 175 488 625 537 :?lO 
392 240 441 50 489 :\ 50 so:: o .JU :?lO 
393 220 442 ?.70 490 !~ 40 539 55 
394 325 443 270 491 105 540 150 
395 775 444 Å 129 492 150 5·H 45 
396 220 445 Å 70 493 130 5·~2 100 
397 170 446 110 494 90 543 ~ 5 
398 500 447 130 49 5 80 51).4 160 
399 120 448 90 t1,96 ;~20 54 5 55 400 400 449 28 497 110 546 75 401 230 450 10 498 60 5A7 

'T l 85 
402 150 451 70 499 55 548 120 
403 l 200 452 90 500 160 549 500 
404 325 453 'f.. 30 501 200 550 .35 
405 400 4 r; ,~ 9) 502 230 551 ~60 
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552 
553 
554 
555 
556 
557 r{ 
558 
559 
560 
561 
562 
563 
564 

;~~ J 
567 
568 
569 
570 
571 
572 
573 
574 
575 Å 
576 
577 
578 
579 
580 
581 
582 
583 
584 
585 
586 
587 
588 
589 
590 

210 
100 
190 

35 
260 
170 

85 
60 
55 
30 
70 
GO 

180 

90 

70 
450 
120 
90 

350 
90 

190 
85 

140 
70 
55 
35 

190 
130 

50 
40 
55 

140 
10 0 

55 
35 
75 

140 

591 
592 
593 
594 
595 
59S 
597 
598 
599 
(:;OO 
GOl 
60~ 
503 ~-
504 
605 
606 
607 
608 
609 
610 
611 
612 
G13 
G14 
615 
616 
617 
G18 
619 :... 
620 
621 
622 
6 ~ 3 
624 
625 r~ 
G2G 
627 
628 
629 

Kr 
45 

130 
35 

325 
30 
30 
55 
40 

100 
60 
30 
70 
30 
50 
55 

140 
95 

100 
160 
230 
70 
35 

150 
260 

50 
100 
120 

) 0 
30 
35 
so 

)00 
65 

370 
255 
170 
3:::5 
100 
130 

:r r 
630 
631 
632 
633 
534 J, 
635 
536 x 
637 
633 
639 
Ci4 0 
Ci41 
642 
543 
G44 
64 5 
646 
647 
648 
649 
G 50 
551 
65 ::: 
653 
65 4 
655 
556 
657 
658 
659 
660 
GG1 
662 
663 j\ 
Ci64 
665 
666 
667 
668 

Kr 

290 
350 
200 
120 
140 
110 
100 

75 
60 
50 
65 

100 
230 
430 
170 
:?::o 

50 
740 
170 

75 
60 
40 
50 

975 
110 
200 
45 
)0 
65 

70 
220 
100 
:?30 
210 

80 
60 

130 
65 

569 
5'(0 
671 
r -'·"' •J l.:. 

b; t 

673 
679 
530 
G31 
,..,..,.._ 
v~~ 

~g;, } 
Ges 
53S 
587 
SSG 

:J90 
691 
,.. () ~ 
<) J . .: 

S93 
694 
695 
~96 
697 
698 
699 
700 
701 
70 '?. i~l 

703 
704 
70 5 

OBS! Fr o m vecka 17 och varje udda vecka året ut publicerar SNF numismatiska artiklar i 
Sydsvenska Dagbladet Möjlighet finns att abonnera på lördagstidningar. Kostnaden är 3 kr 
per lördag. Ring sydsvenskan 040/93 60 00 (abonnemang) eller skriv till Box 145, 201 21 
Malmö. 

TT-,. ..... 
50 
40 

l lO 
.-:10 

5') 
170 
c o 
::;o 
l-.,? 

, _, 

.~5 
4-10 

55 
JO 

1"50 

500 
~o 

450 
JO 
so 

100 
l) O 

30 
1) 0 

40 
110 
170 

40 
lO 

5 
l ~) 

lO 
110 

45 
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UR STYRELSENS ARSBERXTTELSE FOR AR 1984 

Styrtlaen har under 1984 hell fölJenda eemmenaittnlng: 
Ordl G Borgenstråhle, v ordl F Olrog, aokr T Sundquist, kassoförv U Nordllnd. 
Ovrlgo: Y Alme r, L Wallen, M Groljor; suppleanter: A Frösoll, K Jonsson, T 
Lind, R Rodostam. 
Styralaen har under året hållit 5 protokollförda sammantriden och dess arbets· 
utskott t . 

Utövor l styrelsen har artleta pågått i ol11ta kommitteer. 
Btlritfenda var1taamheten under året hånvisas till vad som publicerats i 

MYNTKONTAKT och i Nordisk Numismatisk Unions MRd/4mSblld. 
Svan Svannona atlflelae f6r numlamatlk: 
Föreningens ordinarie represontanter l silfiolson har vari t G Borgonstråhlo, 

N-U Fornonder och T Sårkåny (t o m t t oktober) därefter T Sundquist, supp­
leanter hor varit K Jonsson och U Nordllnd, T Sundquist (t o m t 1 okt.) dörefter F 
Olrog. Kontrollant för samlingarna harvarit G Bergenstråhlo. 

Gunnar Ekatröma allfialit för numlemetlak foraknlng : 
Föreningen har representerats av U Nordlind (ordinarie) och B Torras-Wahl· 

berg (suppleant). 
Madlemmer 
Den 31 docomber 1984 uppgick fOteningens modlemsantal ti ll t012 juridiska 

och enaltltda medlemmar. 
Filreningene ekonomi framgår av vinst· och förlusträkningen. 
Madlem aom linakar en fullelindig •rabaritttlae kan vinda alg till 

kenellet. 

BALANSRXKNING FOR SVENSKA NUMISMATtSKA FORENINGEN 

31.12.1983 31. t2.1ea4 

Tlllg,nger 
Kontanter 1 979:60 683:75 
Postgiro 104457:33 28973:86 
Banktillgodohavande 785608:69 376983:09 
Obllgalloner 5000:- 474 042:-
Invantarior t:- 1:-
Föreningens medaljsamling 1:- 1:-
Föreningens bibliotek 1:- 1:-
Lager: samlarmynt 26043:3t 12178:72 

samlarmedaljer 8664:- 8540:-
samlarjetonger 1000:- 1000:-
boklager 1000: - 1000:-
modlemsnålar 186:- 25:-

Fordringar 848:25 
Inkomstrosler 14661:-

Summa 934 790:18 918090:42 

Skuldar och egal kapital 
DonationslondAr och andra fondAT 
C W Burmostors medaljfond 86 710:- 90460:-
C W Burmostors förlagsfond 159385:- 146 754:-
N L Rasmussons stipendiefond 31063:30 33654:30 
ständiga modlommars fond 45000:- 45000:-

F (Jr sirskilda 6ndam~l rRSATVAr8dA m~td~tl 
Resorvoral för utgivning av 
Numismatiska Moddalandon XXXII:2 
Förlagsfond för utgivning av sk rUtor 
Landsonsfonden 
Belöningsmedaljers fond 

Ovriga skuld~tr 
Källskatt 
Diverse skulder 
Dokumentation av S Svenssons 
samlingar 

Balans~trad~t mAd ~t/ 
Försltonsbotalda 
modlomsavgifter 
Prenumerationsavgifter 
på Nordisk Numismatisk 
Unions Modlemsblad 
Förskottsbetalningar på 
samlarmynt 

U/glftSrltSIAt 
F6rrmingAns "9"' kapital 
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49000:- -·-
130000: - 100000:-

460:- 660:-
10000:- 9391:-

5890:- 11188:-
181:- 164:-

19 321:60 

35250:- 370:-

2664:- 40:-

5 755:-

2843:60 -:-
370 588:28 461 087:52 

Summa 934 790:18 918 090:42 

VlNST ·OCH FORLUSTRXKNING FOR SVENSKA NUMISMATISKA 
FORENINGEN 1.1-31.121984 

Inkomater 

Medlamaavgifter 
Inträdesavgifter 
Arsavgifter 

lntikler av kiplie l 
Räntor å bankräkningar och 
obligationer 
Nettovinst vid försäljning 
och inlösen av obllgalioner 
Nedskrivning av obligationer 

Förailjnlngaroaultat 
Samlarmynt 
Medaljer ,jetonger 
Auktioner 
Litteratur 
Diverse inkomster 

Återförd utgiftareal 
Summa inkomstor 

Kostnader 

Personalkoatnader 
Löner och sociala avgifter 

övriga kanslikoltneder 
Lokalkostnader 
Kontorsomkostnader 
Inventarier 

Förenlngaverkaamhet 
Avgift ti ll Nordisk Numismatisk 
Union 
Avgift till internationella numis· 
matislta kommissionen m fl föreningar 
Arsmöto. klubbaftnar, 
representation, gåvor 
Resekostnader 
Bibliotek (Inbindningar, inköp) 
Kompletteringskop till föreningens 
egen medaljsamling 

Tidskrifler 
MYNTKONT AKT /SNT 
Bidrag från Sven Svenssons 
Stiftelse för Numismatik 

Kapltalkoatneder 
Notariatavgifter 

Bidrag 
FIDEM 1985 

Summa utgifter 

Overskott att tillforas kapitalet 
Summa 

Borsvärde pA obhgaliOnerna 31 .12. 1984 

Medlemsnålen 

1800: -
116545: -

15414: ­
- 15414:-

4027:21 
2415:-

11339:-
17028:90 

121:50 

13 711:60 
9 663:22 
3380:60 

837:01 

564:68 

5192:63 
436:-

1228:14 

4 800:-

61 525:96 

- 30000:-

i silver kan fås från kansliet 
Pris 20 kr + porto. 

118345:-

69753:02 

-:-

34931:61 

1200:-
224 229:63 

56 246:-

26 755:42 

13058:46 

31525:96 

1144:55 

5000:-
133730:39 

90499:24 
224 229:63 

489540:-



Festskriftsjakt 
har jag vid flera tillfallen rekom­
menderat, därför att denna hyll­
ningsform, främst inom den akade­
miska världen, i aUmänhet är 
ämnesmässigt så vittfamnande, att 
även en numismatiker hittar guld­
kom bland mängden av bidrag. 

Under år 1984 fick den svenska 
festskriftsserien ett fint bidrag i 
" Den ljusa medeltiden" (ISBN 91-
7192-601-1 ), utgörande en hyllning 
till den framstående forskaren och 
kännaren av vår medeltid, profes­
sorn vid statens historiska museum 
Aron Andersson, som tyvärr avled 
några månader efter hyllningen. Det 
är en volym som för läsaren ut på en 
spännande resa till en medeltid, som 
under resan träder fram i allt "ljusa­
re" stämningslägen. 

Bland bidragen finns tvl\ av fin 
numismatisk halt Det första är 
Lars O. Lagerqvist: Sveriges äldsta 
myrztporträtt? 

Lagerqvists artikel passar utmärkt 
in i den långvariga diskussionen om 
porträttens "äkthet" på mynten Gfr 
t ex "Mi.inzporträts im XI. Jahr­
hundert?" av Richard Gaettens). 
Den antika myntningen har skämt 
bort oss med sina otroligt fina serier 
av porträtt som genom sin realism 
visat sig vara en ovärderlig guld­
gruva för konsthistorikerna vid de­
ras arbete med att bestämma de an­
tika byster som överlevt till modem 
tid. Med kristendomen sköts per­
sonen i bakgrunden och de personer 
som började dyka upp på mynt och 
sigill var blott symboler för makten 
("överheten"), där olika värdighets­
tecken kom att precisera den världs­
liga och andliga maktens olika hög­
hetsgrader, alltså inga naturalistiska 
porträtt. Först med renässansen 
kom det personliga åter till heders. 

Såsom varande renässansens födel­
seland var Italien först "på bettet". 
Numismatikern Hans Nussbaum bar 
ingående beskrivit denna process i 
artikeln "Fi.irstenporträte auf italie­
nischen Mi.inzen des Quattrocento" 
(Zeitschrift fur Numismatik 
XXXV), som varmt rekommende­
ras för vidare studium. 

Den "nya stilen" spred sig snabbt 
tiJl övriga Europa, så att det var 
självklart att Sverige, när national­
staten grundades, skuiJe sluta upp 
härpå. Lagerqvist presenterar i 
artikeln Gustav Erikssons rundmynt 
av är 1522 och de med samrna stam­
par slagna klippingarna samt be­
handlar även sentida kopior. 

Det är en som vanligt mycket detal­
jerad granskning, som Lagerqvist 
genomför. Ikonografiskt kan inte 
Gustav Eriksson Vasa beläggas frän 
just den tiden, men aiJt pekar pä att 
vi här har vär förste nationelle re­
gent avbildad Av unionskonung­
arna finns Kristian I och II pä sam­
tida medaljer Gfr Kirsten Bendixen: 
"Medailleportraetter af de reldste 
oldenborgske konger" i National­
museets Arbejdsmark 1979). 

Det andra bidraget är 
·Brita Malmer: Om pennmgar med 
krönt huvud. 

Malmer har 1980 publicerat "Den 
senmedeltida penningen i Sverige". 
I sitt bidrag koncentrerar hon sig nu 
pä penningar med krönt huvud Det 
är en mycket detaJjerad granskning 
som här presenteras i ett festskrifts­
bidrags begränsade format Malmer 
behandlar stockholmsmyntningen 
med krönt huvud, granskar kro­
norna och frisyrerna pl\ svenska 
penningar under 1300- och 1400-ta-

Gustav Eriksson, rundmynt 1522 med okiim värde ( 114 gyllen?). Silver. 7,30 g. 
Kungl. Mymkabinellet. Foto N Lagergren, ATA. 

len och redogör med hjälp av kartor 
över fynden för spridningen av .pen­
ningar med krönt huvud. Arttkeln 
ger genom sitt utmärkta bildmate­
rial en fin inblick i hur stämpelskär­
arna under medeltiden kunde varie­
ra symbolfiguren G fr ovan!). 

Förtröttas inte i din jakt efter nu­
rnismatica! Jag själv har pä de mest 
oväntade ställen "hittat" artikJar, 
som skänkt ytterligare kunskap och 
gJädje. 
Numismatiska Litteratursällskapet i 
Göteborg 
fortsätter idogt att till allt vidare 
kretsar sprida kunskap om numis­
matiken i vetskap om att den är en 
fin hjälpvetenskap till andra discip­
liner. I dess produktion finns som 
bekant såväl nya verk som faksimil­
tryck av äldre, som av olika anJed­
ningar befunnits värda nytryck. Säll­
skapets strävan, som är värd allt 
stöd frän samlarnas sida, har nu gett 
oss två nya faksimiltryck, nämligen: 
Carl Peter Thunberg: Inträdestal om 
de myntsorter, som i äldre och sed­
nare tider bl.ifvit slagne och varit 
gängbare uti kejsardömet Japan, 
hälJet för Kongl Vetenskaps-Aca­
dernien, den 25 Aug. 1779. 1984. 
ISBN 91-970059-6-7. 
Eva/d Ziervoge/: Utkast till offänt­
liga historiska fdreläsningar öfwer 
swenska myntkundskapen; hwilka 
uti det för Numophylacio Ehren­
preusiano i Gustavianska Academi­
en utsedda rwn, komma efter Be­
fallning at hällas. 1984. ISBN 91-
970059-4-0. 
Thunberg-trycket inleds med ett 
förord, författat av antikvarien vid 
KungL Myntkabinettet lan Wisehn. 
Thunberg var en i Carl von Linnes 
skara av lärjungar, som under om­
fattande resor i främmande länder 
skaffade sig egen berömmelse. 
Wisehn berättar närmare om Thun­
bergs liv och akademiska verksam­
het samt om hur hans japanska resa 
utföll. Om hans numismatiska verk 
får vi bl a veta, att de av Thunberg 
hemförda mynten fortfarande finns 
kvar i KMKs samlingar. 

Till Ziervogel-trycket är fogat ett 
av förste antikvarien Ernst Nat­
horst-Böös författat förord, vari Z:s 
liv beskrivs och hans numismatiska 
verk bereds en rimlig "Ehrenret­
tung". Till förordet är fogad en för 
förståelsen av vissa av Ziervogel 
gjorda uttalanden påkallad kom­
mentar. NUF 
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Fråga: 
I H. Seitz bok De tre kronorna upp­
tas ett mynt som jag ej har sett av­
bildat på något annat ställe. Detta 
mynt har pä ena sidan tre kronor 
som det svenska lilla riksvapnet 
Det uppges också av Seitz att det 
skall vara präglat tidigare än "lilla 
~!ksvapnet" förekommer i Sverige. 
Ar detta riktigt? l så fall borde 
Danmark ha minst lika stor rätt till 
de tre kronorna som vi. 

Anders Fröseli 
Järfälla 

Danmark, borgarkrigsmynt återgivet 
efter Mansfeld-Biillner. Tidigare daterat 
till ca 1330, numera till ca 1290. Låghal­
tigt silver (10%), troligen slaget i Ros­
ki/de. 

Svar: 
Detta är inte någon enkel fråga och 
jag kunde ha gjort det lätt för mig 
genom att säga, att jag inte tror att 
myntet har någon politisk syftning. 
allra minst pä tre riken. Emellertid 
har jag varit i kontakt med Den kgl 
M0nt- og Medaillesamling i Köpen­
hamn och fätt kompletterande upp­
gifter, som här framlägges till be­
grundan, tillsammans med några 
egna tankar. 

Det mynt som P. Huuberg pä sin 
tid (i verket Danmarks myntvO!sen 
og mymer i tidsrummet 1241- 1377, 
Aarb0ger for nordisk oldkyndigbed 
og historie, 1884, Khvn 1885) date­
rade till ca 1330, eller slutet av 
Kristoffer II:s regering. och ansäg 
vara myntat r Roskilde, avbildas av 
H.V. Mansfeld-BOliner (i dennes 
katalog Danske m0nter fra tidsrum­
met 124/-/377, Khvn 1887, revide­
ret udgave - med register - ved 
J.Chr. Holm, Khvn 1954) som nr 
575. Den sistnämnde har ocksä an­
givit namn för biskoparna vid denna 
tid, Johan Hind (1321- 1330) och 
Johan Nyborg (1330- 1344). När 
myntet publicerades var blott detta 
exemplar känt och det härstammade 
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w en samhng, inte ur ett daterbart 
fynd. Numera känner man 11 sä­
dana mynt, och därav kan 8 ges en 
mera preciserad datering. De härrör 
från en skatt, påträffad 1930 vid 
nedläggning av kloakrör på Algade 
76 i Nyk0bing, Odsherred. Av de 
3493 mynt som låg i fyndet var 3480 
borgarkrigsmynt, som dc kallas, och 
8 var av typen med tre kronor. 

Innan vi fortsätter nägra ord om 
vad som avses med danska borgar­
krigsmynt Under den instabila tid i 
landets historia, som rädde ca 
1250- 1350, råkade myntsystemet i 
total oordning. Mynten försämrades 
i oerhörd grad - något långsam­
mare i skånelandskapen - och till 
sist upphörde präglingen helt (längst 
pågick den i Lund, även under 
Magnus Erikssons tid som "kung av 
Skäne", och något under Valdemar 
Atterdag). Man lämnade sedan den 
gamla nordiska mynträkningen och 
gick över till tysk (lybsk), nllr mynt­
ningen återupptogs i slutet av 1300-
talet. 

Fyndet frän Nyk0bing har publi­
cerats av Georg Galster (Den kg/. 
Mofll· og Medaillesamling i finans­
aaret /929- 1930, särtryck ur Numis­
matisk Forenings Medlemsblad XII, 
Khvn 1931) och denne konstaterar 
bl a, att skatten är nedlagd ca 1290. 
Härigenom bortfaller Haubergs 
datering. Galster fOr i stället myntet 
(som hos honom äterfinns på s 40 
som nr 75) till Erik Menved. Han 
tillägger: " Dens ringe L0dighed vi­
sar, at den ikke kan vrere skaansk". 
Halten är nämligen bestämd till ca 
110/1000, och sädäliga vardeskån­
ska mynten ännu inte vid denna tid. 
Myntortsbestämningen behäller han 
som Roskilde. Den kommentar han 
gör till trekronorsvapnets förekomst 
hjuder icke pil nilgon förklaring. 

För att ätergä till motivet förhäl­
ler det sig så, an borgarkrigsmynt­
ningen utmärks av en snabb typväx­
ling - mynt drogs in och ersattes 
med sämre, dessutom var hela tiden 
flera myntorter i verksamhet Efter­
som biskoparna hade del i mynt­
ningen skulle både kungamakten 
och dc andliga herrama represente­
ras, något som f ö är känt redan frän 
Il 00-talet i Danmark. Registret 
över bildsymbolerna på dessa infla­
tionspräglingar, som äterfinns i 
Holms ovanciterade nyutgäva av 

Mansfeld-BOilner, omfattar en 
mängd olika bilder, varav nägra är 
lätta att förklara (t ex kungakrona/ 
biskopsstav), några är hämtade frän 
utlandet (t ex frän den franska tur­
nosen), andra äter bereder svära 
tolkningsproblem. Att lundarnynten 
ofta har ett halster, symbol för S:t 
Lars (Laurentius) är föga märkligt, 
eftersom domkyrkan 1145 invigts till 
jungfru Marias och detta helgons 
ära. Här finns alltså en klar anknyt­
ning till den andliga mynträtten. 

Svårare är uct alltså med trekro­
norsmotivet - eftersom myntet sak­
nar inskrift har de ställts i ring. var­
igenom dc blivit mera ytfyllande, 
precis som fallet är på Magnus 
Erikssons penningar ca 40-50 är 
senare. Nu var emellertid denna 
heraldiskt/re ligiösa symbol något 
mycket populärt under 1200-talet 
och även senare Ga. ännu i dag finns 
den i flera länder utanför Sverige, 
t ex som engelskt kommunalvapen). 
Heribert Seitz har klargjort detta i 
ett lärt och grundligt arbete, det av 
frågeställaren nämnda De tre kro­
norna {Stockholm 1962), där han vi­
sar hur symbolen har sin uppkomst i 
dyrkan av Heliga Tre Konungar i 
Köln, dit deras förmodade kvarle­
vor överförts, och hur vapensymbo­
len även tilldelats den legendariske 
kung Arthur. Han har dock inte rätt 
medhåll frän den heraldiska experti­
sen när det gällt att förklara det 
svenska trekonorsvapnets uppkomst 
ur denna gemensamma källa (En 
nyttig översikt av det svenska pro­
blemet gjordes i höstas av Uno 
Lindgren i Heraldisk Tidsskrift, ju­
bileumsnumret. Khvn 1984). 

Kortfattat vill jag endast påpeka, 
att trekronorsvapnet förekommer 
f f g på Magnus laduläs' kontrasigill 
1275, känt sedan länge. alltså fem­
ton är före det danska myntet. Det 
s k folkungalejonet omges där av tre 
öppna kronor. Kanske man bör till­
lägga. att företrädaren och brodern 
Valdemar ( 1250-75) liksom den 
barnlöse Erik Eriksson " läspe och 
halte'' ( 1222-29, 1234- 50) hade tre 
lejon {leoparder) med kronor i sina 
sigill. Det kanske inte är omöjligt att 
i Uno Lindgrens efterföljd tolka de 
tre kronorna hos Magnus som en 
reminiscens av de tre lejonens 
huvudprydnader - i synnerhet som 
Valdemar några är efter sin avsätt· 
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FAGERSTABYGDENS MYNTKLUBB sammanträder första helgfria 
måndagen i varje månad {utom juli och augusti) på Västanfors Industriers 
matsal kl 19.00. Möten 6/S, 3/6, 9/9, 19/10 (Lindgården, Kyrkvägen 3, 
auktion + myntmässa), 4/11, 29/11, 2/12 (Obs! Tiden). 

FALU-BORLÄNGE MYNTKLUBB. Mötesdagar8/S. 18/9, 16/10, 13/11, 
11/12 kl. 19 (Sigridsgården). 

GÖTEBORGS NUMISMATISKA FÖRENING. Mötesdag 13/S. Lokal: 
Traktören, Köpmansgatan 20, kl 19.00. Antiksektionen: 8/S. Lokal Schack­
spelets Hus, Haga Kyrkogata 3, kll8.30- 21.00. 

HALMSTADS MYNTKLUBB. Lokal: Gerekegården, Kyrkogatan Il, 
Halmstad. Möten den 6/S, 3/6 med början kl 19.00. Övriga upplysningar: 
N -E Ericsson, t el 035/12 96 76. 

HÖÖRS MYNTKLUBB har möte med auktion i Höörs Plåts matsal 9/S. 
Upplysningar: Evert O lofsson 0413/221 51. 

KALMAR MYNTKLUBB har möten första helgfria måndagen i varje 
månad {utom juli och augusti) kl 19.00 i SE-banken, Storgatan 17, Kalmar. 
Upplysningar: tel 0485/312 8 1, 0480/115 84. Auktioner varje gång. 

KATRINEHOLMS MYNTKLUBB har möten första helgfria onsdagen i 
varje månad pä restaurang Storstugan, Stortorget l, Katrineholm. Upplys­
ningar: te l O 150/210 45 el l S l 00. 

KLARÄLVDALENs MYNTSAMLARE. Månadsmöten på Rådastrand 
Föredrag, frägesport, auktioner m m. Upplysningar: 0563/407 25. 

KRISTIANSTADORTENS NUMISMATISKA FÖRENING har möte 
med auktion pä Hemgärden, Norretullsvägen 9, Kristianstad, den 17/5, 14/6 
och 19/7. Listoroch upplysningar gm Ingvar Nilsson 044/713 28. 

LUNDS NUMISMATISKA FÖRENING har möten varje månad. Lokal: 
Utbildningshuset Studentlitteratur. Åkergränd l. Upplysningar: tel 046/ 
12 2593. 

MYNTKLUBBEN NICOPIA har möten andra måndagen i varje månad på 
Pensionärsgärden, V Trädgärdsgatan 57, Nyköping. Upplysningar: tel O 155/ 
134 29, 671 54, 128 41. Fastställd dag, vären 1985: 13/S. 

NUMISMATISKA FÖRENINGEN ÖRESUND kommer att under 1985 
hälla månadsmöten med auktioner i lokalen BORGEN i Helsingborg följ­
ande tisdagar: 7/5 samt 3/9, l/lO, S/11 och 3/12. 

NÄSSJÖ MYNTKLUBB har möten med auktion på restaurang TERAS­
SA, Rådhustorget 23 Nässjö den 28/5,27/8, 24/9.29/ lO och 26/11 kl 19.00. 
Upplysningar: tel 0383/158 35 kl 07.00-09.00. 

SAMLARKLUBBEN NUMIS. Skellefteå har möten första torsdagen i 
varje månad i NY-huset. konferensrummet Upplysningar: tel 0910/186 80. 

SANDVIKEN-GÄVLE MYNTKLUBB håller möten i Valbo Kom­
munalhus kl 19 den 8/5 och S/6. Upplysningar: tel 026/ 13 Il 77. 

SKARABORGS NUMISMATISKA FÖRENING. Upplysningar: Björn 
Carlsson. te! 0500/802 44. 

SKÅNES NUMlSMA TISKA FÖRENING, Malmö har möten 30/S, 26/9. 
31/ IOoch 28/11 i IOGT-lokalen, Engelbrektsgatan 20,2 t r. kll9.30. Mynten 
visas i auktionslokalen från 18.30 samt i klubblokalen de två föregående 
tisdagarna kl 19-21. Klubblokalen Kungsgatan 38 A, Malmö håller öppet 
varje tisdag kl 19-21 under september-maj. 

SÖDRA DALARNAS MYNTKLUBB sammanträder första torsdagen 
efter den 15 i varje månad kl 18.30 i Rembostugan, Hedemora. Upplys­
ningar: tel 0226/562 78. 

Frågespalten forts fr. s 132. 

ning 1275 börjar sigillera med tre 
lejon (leoparder) utan kronor! 

Magnus' son, kung Birger, an­
vänder inte de tre kronorna, där­
emot förekommer de från 1300-ta­
lets början i Uppsala domkapitels 
sigill. Där tronar Erik den helige 
med krona pä huvudet och en krona 
på varje sida, alltså summa tre. Med 
tiden kom Erik att associeras med 
trekronorsvapnets uppkomst; det 
finns emellertid inte nägot sigill be­
varat frän hans korta regering, som 
bekant inte heller nägra mynt 

Magnus Eriksson däremot använ­
de sporadiskt de tre kronorna, men 
oftast folkungalejonet Vapnet är 
belagt - ställt i ring - från hans 
ymnigt präglade myntgrupp från 
1330-40-talen; dessutom har det 
P.äträffats vid restaureringen av 
Angsö kyrka för ca 10 år sedan 
( 1340-talet) och helt nyligen i ett 
kardinalspalats i Avignon ( 1330-ta­
let). Under Albrekt av Mecklenburg 
får det som bekant en mera regel­
mässig an vänding som statsvapen. 

Men vad menas med symbolen tre 
kronor på ett danskt mynt från ca 
1290, sannolikt slaget i Roskilde? 
Ja, det lär vi aldrig fä ett säkert svar 
pä. Om man anknyter till det ex­
empel jag gav frän Lund - och det 
finns flera - tänker man närmast pä 
en religiös syftning, antingen Tre­
enigheten (som fick ett altare 1310 i 
Roskilde domkyrka) eller just He­
liga Tre Konungar, vars kapell där 
emellertid är så sent som 1400-talets 
mitt. Ingenting hindrar emellertid, 
att altaren funnits tidigare och au 
det är nä got sådant som åsyftas. 

Till sist - som alla inflationsmynt 
var borgarkrigstidens präglingar illa 
sedda utomlands och hade nästan 
ingen cirkulation utanför Danmark. 
Man använde utländska mynt -
sterlingar, turnoser m m - i han­
deln. Det är otänkbart, au den yt­
terst sällsynta danska präglingens 
trekronorsmotiv skulle ha inspirerat 
Sverige. 

LLt 
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TRELLEBOR Gs MYNTSAMLARKLUBB har möte andra mändagen i 
månaden kl 18.30 i Söderslätts Sparbanks samlingssa~ C B Friisgatan 4 A, 
T re lleborg. På programmet står auktioner, föredrag, lotte ri m m. Upplys­
ningar: te l 04 10/345 44. 

TÄU E MYNTKLUBB, Södertälje har möte i Wendelas rum, biblioteket 
Luna kl 19. 00 den 9/5. Upplysningar: tel 0755/619 38, 313 14, 664 75. 

UPPSALA MYNTKLUBB sammanträder p1\ Skandia, Dro ttninggatan l A 
Upplysningar: 018/1 1 50 00. 

VETLAND A NUMISMATISKA FÖRENING har möte med auktion den 
30/8,27/9,25/ lO och 29/ Il kll9.15 p1\ IOGT-logen Standard, Tomasgatan 
34, Vet landa. Anordnar Myntets Dag p1\ Vetlanda Stadshotell 1.7/3. Upp· 
lysningar: tel 0383/158 35 kl 07.00-09.00. 
VILLSTADORTENS MYNTKLUBB, Sml'l landsstenar, har möte andra 
mändagen i varje månad utom jun~ juli och augusti. Föredrag o dyl följs av 
auktion. Upplysningar: tel 0345/1 12 95. 

V ÄRENDS NUMISMATISKA FÖRENING, Växjö har möte pl'l Röda 
Korset, Hovsgatan 11, kl 19.20 den 23/5. Vid samtliga sammanträden mynt. 
auktion. 

V ÄSTERÅS MYNT KLUBB har möten p1\ Jakobsgatan 13 A kl 19.00 den 
8/5 Visning av L O. Lagerqvists diabildserie över svenska mynt, 5/6 bytes­
afton med auktion. Närvarolotteri vid varje möte. Upplysningar: te l 0211 
11 15 57. 

ÖREBRO NUMISMA TISKA FÖRENING har möten med auktion Järn­
torgsgatan 3. Upplysningar: te l 019/13 73 54 o 13 52 13. 

Maj 

2/ 3 
11 9 
8/10 

13/15 

Juni 

l 
3/ 5 
3/ s 
6 

10/12 
12/13 
12/14 

September 

25/27 
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Maj 

20/21 Svenska Numismatiska Föreningen 
(endast medlemmar) 

23 AB Stockholms Auktionsverk 

September 

12 AB Stockholms Auktionsverk 

Oktober 

26/27 Ahlströms Mynthandel AB. Stockholm 

UTLÄNDSKA 

Oktober 

Luzern. Hcss 9 London, Spink 
l 1/ 12 Niimbt!rg, Kupferbank Ziirich, Bank Lcu 14115 Ziirich. Bank Lcu Essen, Schenk-Behrcns 15/17 Ziirich, Spink Frankfun, Pcus 19 Niirnberg, G. Frank 
23/24 Köln, Schulten 
30/31 Frankfurt, Peus 

Paris, Platt 
Los Angeles, Supcrior November 
Utrecht, van der Dussen l Frankfurt, Peus London, Spink 51 7 Kölrt, Miinz-Zentrum Mannhcim, KPM 

8/ 9 Hamburg, Emporium London. Spink 13/14 London, Spink Miinchcn. Hirsch 19/21 Amsterdam, Schulman 
25/26 Miinchcn, Lanz 
27/28 Sydney, Spink 

Miinchen, Hirsch 27/30 Miinchen, Hirsch 

December 

l l l 13 Mannheim, KPM 

20-24/ 8 

19-20{10 

ANA Convention. 
Baltimore. USA 
Ziirich 

Svar pc1 f rågorna l aprilnumrer: 
l. 1873 
2. 1624 - 27 
3. 7:e 1\rhundrandet (600-talet) 
4. 1950 
5. l slutet av 1300-talet i Italien 
6. 171 5- 19 
7. Åtsida 
8. 193 1 
9. Carl XII ä r 17 18 

10. JO(C = IOO) 

Litet frågesport -
för nybörjare och andra 
Svarsalternativ, se nästa sida! 

l. Vilken svensk kung har val­
språket " Plikten framför allt"? 

2. När grundades Svenska Numis­
matiska Föreningen? 

3. Vårt fö rsta l-öresmynt är gjort 
av silver. Vilket ä r första l'l rta­
let? 

4. Vilke t ta l representerar "M "? 
5. På pl1'11mynte t l O Daler SM står 

"CRS". Vad betyder det? 
6. Vilken svensk kung lät slä dc 

första mynten i Sverige? 
7. I vilken svensk ort lät Gustav III 

prägla 5-kopeksmynt för 1788-
års krig? 

8. När s logs värt sista 20-kronors 
mynt i guld? 

9. Vilken bank utgav de första 
sedla rna i Sverige? 

10. Vad kallas den del av texten, 
som - vanligen i cirkel - fö ljer 
mynte ts kant? 

GYNNA 
MYNTKONTAKTs 

ANNONSÖRER 



Forts. från s 75 
Föreningar och mässor se s 133- 134 

Övriga mötesdagar är 10/9, 23/1 O, 20/11 och 12/12 (sedvanlig julfest). 

Ny mötesadress Ny årsmötesmedalj 
Frän och med mars häller SNF sina Svenska Numismatiska Föreningens 
möten pä Sandhamnsgatan 50 A i styrelse har beslutat att låta prägla 
Stockholm (buss 41 gär dit, hållplats e n ärsmötesmedalj över fil dr Torg­
Östhammargatan). ny Lindgren 1905- 1984 (SNFs ord­
Där kan vi tillhandahålla kaffe, bröd förande 1953- 1961). Medaljen 
och läsk till självkostnadspris. Väl- finns att köpa pä föreningens kansli 
komna! och kommer även att försäljas pä 

SNFs 1\rsmöte i Västerås 12- 13 

SNF :s kansli 
har postadress Östermalmsgatan 81, 
2 tr ög, 114 50 Stockholm. Telefon­
tid måndag-fredag kll0- 13, tel 08/ 
67 55 98, besökstid 10.30- 12.30. 
Semesterstängt frän midsommar till 
ca l september, samt över julhelgen. 

Äldre litteratur 
Nya medlemmar och läsare kan stu­
dera en förteckning i nr 9/10 1984, 
som kan fäs från kansliet 

Hildebrandforeläsning 
Årets Bror Emil Hildebrands min­
nesföreläsning kommer att hållas 
onsdagen den 9 oktober i Stock­
holm. Lokal: Operaterassen, tid kl 
16. Inbjuden före läsare är denna 
gång professor dr. Peter Berghaus, 
Mtinster. som kommer att tala om 
smyckebrakteater med myntbilder. 

Tider för utflykten 24 maj " l Gustav 
Vasas och hans söners fotspä r" 

08.30 Samling med bilar vid 
Danderyds kyrka 

09.00 Besök pl'l Rydboholms slott 
och Östra Ryds kyrka 

10.30 Avfård mot Gripsholm 
12.00 Lunch pä Gripsholms värds­

hus 
13.00 Besök pl'l slottet 
14.30 Avfärd mot Örbyhus via En­

köping och Uppsala 
ca 17.00 Visning av Örbyhus slott och 

gemensam mältid 
ca 19.00 Hemfärd 

l övrigt se apri1nr av 
MYNTKONTAKTsid 66 

maj. 
Medaljens åtsida är utförd av L~o 

Holmgren (frånsidan är Erik Lind­
bergs vanliga) och präglingen sker 
vid Myntverket. 

Foto av medaljen kommer att in­
föras i nästa nummer av MYNT­
KONTAKT. 

Sista försäljningsdag är den 31 ok­
tober 1985 och därefter kommer 
upplagan att fastställas och redovi­
sas i kommande nummer av vår tid­
ning. 

Medaljen försäljs i si lver för 
Il 0:- (31 mm, 15 gr, 999/1000) och 
i guld 2.500: - (31 mm, 20 gr, 18 
karat). C. W. Burmesters medalj­
fond har bekostat konstnärsarvodet 
och präglingsverktygen. 

Höstföreläsning 
Kungl. Myntkabinettet, Numismati­
ska Institutionen och Svenska Nu­
mismatiska Föreningen har inbjudit 
Or. M. Metcalf, Heberden Cain 
Room, Oxford, att hålla föredrag 
tisdagen den 17 september kl 18. 30. 
Lokal: Sessionssalen, Historiska 
museerna, Storgatan 41, Stock­
holm. Or. Metealf kommer att tala 
om sceattas, aktuella bl a genom det 
sensationella fyndet för ett par år 
sedan av två dylika i Åhus. 

Alternativ till f rågorna: 
l. a. Gustav VI Adolf 
2. a. 1873 
3. a. 1546 
4. a. 500 
5. a. Christina Regina Svcciae 
6. a Magnus Laduläs 
7. a. Avesta 
8. a. 1935 
9. a. Stockholms Banco 

10. a. Randskrift 

S\'aren kommer i nästa nummer! 

Pinsamt l 
I den franska pressen har nyligen 
skrivits mycket om en skandal pä La 
Monnaie i Paris. Vice myntdirektö­
ren, nyutnämnd förra våren efter 
bytet på chefsposten, har arresterats 
för stöld av ett stort antal äldre mynt 
ur de samlingar, som det franska 
myntverkets Musee mon~taire för­
valtar. Ho n (det rör sig om en 
kvinnlig tjänsteman, den första på 
denna post) blev avslöjad efter att 
ha sålt några ytterst sällsynta Ludvig 
XIV -mynt i södra Frankrikt: till en 
mynthandlare, som trodde sig ha 
gjort sitt livs kap. 

Pinsamt 2 
l vär tidskrift 1985:2, s 29 nederst 
avbildas en nederländsk duit i kop­
par under påstående att det vore en 
stuywer. En observant läsare har 
påpekat detta för redaktionen, som 
tar på sig ansvaret för denna fadäs. 
Som alla säkert vet var stuywem vid 
denna tid ännu ett (litet) billomserat 
silvermynt (jfr Krause A2b resp 
A4b) = 8 duil Denna "pinsamhet" 
nr 2 anser vi dock vara något mindre 
allvarlig än nr l. 

Pinsamt 3 
Den i MYNTKONTAKT/SNT 
1985:3 avbildade medaljen över 
Bror Emil Hildebrand bar, tråkigt 
nog för utgivaren, e tt " tryckfel" 
(stavfel) i inskriften - vi säger inte 
var! Den som till redaktionen insän­
der det först öppnade brevet med 
rätt lösning skall få en liten bok­
gåva! 

b. Gustav V 
b. 1923 
b. 1522 
b. 1. 000 
b. Carolus Rex Svcciae 
b. Olov Skötkonung 
b. Stockholm 
b. 1925 
b. Riksens Ständers Bank 
b. Omskrift 

Bele 
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Minnesmedalj över 

SVERIGEs RIKSDAG 
1435- 1985 

Det är i år 550 år sedan företrädare for de fyra stånden samlades till ett riksmöte i Arlx>ga, då 
Engelbrekt Engelbrektsson valdes till Rikets Hövitsman. Detta möte har kommit att betraktas som 
Sveriges fOrsta riksdag. Med anledning härav utger Lions Club, Arlx>ga, efter vederbörligt tillstånd 
av Riksdagen och Arboga kommun, en medalj i begränsad upplaga. Medaljen överensstämmer med 
den medalj som utgavs 1935 av Riksdagen och skapades av myntgravören vid myntverket, professor 
Erik Lindberg ( 1873- 1966), som anses vara den svenska medaljimpressionismens främste fOre­
träda re. Nödvändig textändring har ulfOrts av konstnären Bo Thoren. Medaljen präglas vid Mynt­
verket i Eskilstuna, som också svarar för den huvudsakliga försäljningen och distributionen. 

Den 24 maj kommer Kungaparet, Riksdagen och Regeringen arr besöka Arboga för arr celebrera 
Sveriges Riksdag 550 tlr. Vid besöker konuner en relief med samma motiv som medaljen arr 
överlämnas till Arboga kommull som en gåva av Riksdagen. 

Medaljens utseende 

Fakta om medaljen: 
Metall Diameter Min •1ikt Max uppl Pris 

Guld 18 K 45 mm 80 g 35 st lO 900:-
Silver 999/1000 45mm 45g l 500st 375:-
Medaljbrons 45mm 50 g l 500st 175:-

Utsidan visar företrädare för 
de fyra stånden - adel, präs­
ter, borgare och bönder -
med uppsträckta högerarmar 
och med två fingrar pekande 
mot Trekronorsskölden. Ges· 
ten användes fordom vid om· 
röstningar. Inskriften är FÖR 
SVERIGEs LAG OCH FRI­
H ET ARBOGA 1435. Från· 
sidan visar stora riksvapnet 
och inskriften SVERIGEs 
RIKSDAG, ÅT MINNET 
A V FEMHUNDRAFEMTIO 
ÅR ÄGNADEVÅRDEN A V 
RIKE OCH FOLK, 1985. 

l priserna ingår förpackning. etui. frakt oeh 23,46% moms. Priserna gäller t o m 3 1 
december 1985. Leverans sker i den ordning beställningarna inkommer och i den takt 
myntverkets kapacitet medger. 

TiJJ MYNTVERKET, Box 401,631 06 ESKILSTUNA. Tfn 016-12 03 00 
Härmed beställes mot postförskott minnesmedaljen över SVERIGEs RJKSDAG 1435- 1985. 

G uld 18 K. numrerad upplaga .................. . st å lO 900:-

Patinerat silver 999/1000 numrerad upplaga ............... .... st å 375:-

Patincrad brons ........ ........... st å 175:-

Att sändes till: 

Namn ............. .................... ...... ................ .................................... Gatuadress . ............................. .......................... ...... ................... . 

Postnummer ....................... ....... Postadress .. ........ .......... .......... ................. .... .............. .... ....... ........ Tel ....... ......... ..... ....... .... .. ..... . 

GEVALIA Svenskarnas mest älskade kaffe 


